
\ 

 

 

  

Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrijas 

publiskais pārskats par 
2018. gadu 

 

 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 1 

 

 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS VALSTS SEKRETĀRA ANDRA PELŠA 
IEVADS 

 

 

        

 

 
 
 
 
 
 
Cienījamie Ārlietu ministrijas 2018. gada  
publiskā pārskata lasītāji!  

Latvijā vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē ir Ārlietu ministrija. 
Ārpolitikas un drošības politikas īstenošanā ārlietu dienests iesaistās un aizstāv Latviju 
procesos, kas garantē Latvijas kā neatkarīgas, brīvas, demokrātiskas un drošas valsts 
tālāku attīstību, kā arī Latvijas iedzīvotāju labklājības pieaugumu.  

Kā prioritārie virzieni Latvijas ārpolitikai jāmin (1) pašreizējās starptautiskās 
sistēmas saglabāšana un attīstība, kuras pamatā ir spēcīga Eiropas Savienība un cieša 
eiroatlantiskā sadarbība ar ASV un Kanādu, (2) atbalsts Latvijas uzņēmējiem jomās, 
kuras jau ir attīstītas, tiecoties paplašināt eksporta tirgus, (3) saiknes stiprināšana starp 
Latvijas valsti un diasporu, (4) sadarbības stiprināšana Baltijas un Ziemeļvalstu 
reģionā, vienlaikus nostiprinot šo reģionālo sadarbības politisko formātu gan ar ASV, 
gan Apvienoto Karalisti.  

Atskatoties uz 2018. gadu, tas Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem bija īpašs gads, 
jo tika sumināta valsts pirmā simtgade. Šis vēsturiskais notikums gada laikā 
atspoguļojās gan augsta līmeņa ārvalstu viesu vizītēs Latvijā, gan ārvalstīs notikušajos 
valsts simtgades svinību pasākumos, vēstījot, ka latvieši ir sena tauta un jauna nācija, 
ka Latvija ir valsts ar bagātu kultūras mantojumu, inovatīvu, radošu garu un izcilām 
personībām. Vizīšu apmaiņa aktivizē ikdienas sadarbību ar uzņēmēju asociācijām un 
organizācijām, atspoguļojot ekonomiskās dimensijas rezultātus. Sīkāk par to lasiet 
pārskata ārējās ekonomiskās politikas sadaļā. 

Ārlietu dienestam ir nemitīgi jārūpējas par sava dienesta mūsdienīgu attīstību, 
sekojot Latvijas valsts un tās pilsoņu vajadzībām. Tiek vērtētas iespējas atvērt jaunas 
vēstniecības Austrālijā, Āfrikā un Latīņamerikā, Eiropā, kā arī konsulātu ASV 
Rietumkrastā. Personāla nodrošināšana esošajās un jaunajās diplomātiskajās un 
konsulārajās pārstāvniecībās, ieskaitot kvalificētu un pietiekošu administratīvi tehnisko 
personālu ir viena no Ārlietu ministrijas 2019. gada prioritātēm. Vīzu pieprasījumu 
pieaugums Latvijas pārstāvniecībās 2018. gadā sasniedzot gandrīz 169 000 
pieteikumus liecina par sekmīgo valsts atpazīstamības paplašināšanos. 

Sekojot ārpolitikā un drošības politikā notiekošajam ik dienas varam novērot 
procesus, kuri skar un ietekmē ģeopolitiku. Attīstās jauna pasaules kārtība ar vairākiem 
politiskās un ekonomiskās varas centriem. Rūpīgi jāseko pasaules demogrāfijas 
tendencēm un Eiropas un tās iedzīvotāju attīstībai. Izglītības un zinātnes, prasmju un 
zināšanu kapitāls, jauno tehnoloģiju pieejamība un to izmantošanas spējas ir 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 1 

 

 

 

priekšnoteikumi globālās varas sadalījuma kārtībai nākotnē. 15 gadus kopš Latvijas 
dalības NATO un Eiropas Savienībā, tradicionālie un netradicionālie drošības jautājumi 
atkal atrodas augstu mūsu darbakārtībā. Tāpēc vienota transatlantiskā partnerība 
nodrošina efektīvas spējas atbildēt uz globālajiem izaicinājumiem. Iestājamies par 
ciešas ES-ASV vienotības noturēšanu gan drošības, gan tirdzniecības jautājumos.  

Konkrēti 2018. gadā ārpolitikas prioritāšu sarakstā bija atbalsts Eiropas 
Savienības vienotībai un transatlantisko saišu tālāka stiprināšana. Latvijas interesēs ir 
iestāties par sadarbības ES nostiprināšanu, Latvijai atrodoties Eiropas Savienības 
sadarbības politiskajā kodolā, kā arī  Eiropas Savienības globālās konkurētspējas 
veicināšana. 2018. gada 3. aprīļa ASV-Baltijas valstu Prezidentu Samits Vašingtonā un 
Samita deklarācija apliecināja uzticību Eiropas drošībai. Neatņemams ir arī Kanādas 
ieguldījums mūsu un Eiroatlantiskajā drošībā, tostarp uzņemoties turpināt NATO 
paplašinātās klātbūtnes bataljona kaujas grupas vadību Latvijā līdz 2023. gadam. 
Drošības kontekstā jāmin arī Latvijas kandidēšana uz ANO Drošības Padomes 
nepastāvīgā locekļa vietu uz 2026.-2027. gada termiņu. Latvijai jāturpina aktīvi 
piedalīties ES drošības un aizsardzības stiprināšanā, kā arī praktiskajā sadarbībā, 
tostarp, PESCO projektos. Tāpat ir jāturpina sekmēt militāro mobilitāti ES teritorijā, 
cieši koordinējoties ar NATO šajā procesā.  

Turpinās sarežģītas sarunas par Eiropas Savienības daudzgadu budžetu 
nākamajam periodam. Viena no prioritātēm saglabājas Eiropas savienojamība, ietverot 
digitālo, transporta un enerģētisko pieejamību un drošību. Šinī kontekstā Latvija turpina 
iestāties par sekmīgu sadarbību ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm. 

Ciešas saiknes uzturēšana ar mūsu tautiešiem ārvalstīs ir ikdienas rūpīgs un 
pastāvīgs darbs, kurš ieņem arvien būtiskāku vietu ārlietu dienesta prioritāšu sarakstā. 
2018. gada 1. novembrī Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja jaunu Diasporas likumu. 
Diasporas likumā noteikto uzdevumu un mērķu realizācija būs ministrijas turpmāko 
gadu prioritāte.  

2019. gadā, nodrošinot valsts ārpolitikas un drošības politikas nepārtrauktību, 
Ārlietu ministrijas darbs turpināsies ar mērķi stiprināt valsts ārējo drošību ciešā 
sadarbībā ar sabiedrotajiem NATO un partneriem Eiropā, nodrošināt sabiedroto 
atbalstu NATO Briseles samita lēmumu savlaicīgai un pilnvērtīgai īstenošanai, kā arī 
gatavošanās NATO līderu sanāksmei 2019. gada decembrī. Notiks arī vairāki 
pasākumi, lai atzīmētu NATO 70 gadu jubileju un Latvijas dalības NATO 15 gadus. 
Tiks sniegts atbalsts ārpolitikas un drošības politikas Rīgas konferences rīkošanai 2019. 
gada 11.-12.oktobrī. 

Latvija aktīvi iesaistīsies efektīvas, vienotas un drošas Eiropas Savienības 
veidošanā. Tiks organizēti pasākumi ap Latvijas 15. gadadienu kopš iestāšanās Eiropas 
Savienībā. Būs jāpiedalās aktīvās diskusijās ES valstu un valdību vadītāju, kā arī 
nacionālajā līmenī par Eiropas Savienības turpmāko virzību dažādās tās darbības 
jomās. Ārlietu dienests turpinās aizstāvēt Latvijas intereses ES-27 kopējās nostājas 
ietvaros breksita procesā, kas ir līdz šim Eiropas Savienības vēsturē nebijis notikums. 

Reģionālās sadarbības stiprināšanai Latvija turpinās savu prezidentūru Baltijas 
jūras valsts padomē, kā arī kā Baltijas Ministru padomes prezidējošā valsts vadīs tās 
darbu, veicinot Baltijas reģiona drošību un labklājību. Ziemeļeiropa ir Latvijas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 2 

 

 

 

identitāti un ģeopolitiku nosakošais reģions. Lai vēl aktīvāk veicinātu savu izaugsmi,  
svarīgi ir turpināt aktīvi sadarboties Baltijas Ziemeļvalstu astotniekā visdažādākajos 
līmeņos un formātos.  

Mūsdienās ārlietu jautājumi ir īpaši cieši savīti kopā ar notikumiem valsts 
iekšienē. Tāpēc Ārlietu ministrija turpinās 2018. gadā aizsākto, rīkojot diskusijas un 
seminārus, tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem, iedzīvotājiem, lai mērķtiecīgāk 
virzītu savu darbu. Tāpat valstij ir svarīgi turpināt rūpēties par Latvijas valsts ārējo 
reputāciju un pozitīvas atpazīstamības veicināšanu ārvalstu auditorijās. Šinī aspektā 
svarīgi nodrošināt Latvijas institūta sekmīgu darbību, ieskaitot dalību Eiropas valstu 
kultūras institūciju organizācijā.  2019. gadā turpināsies Ārlietu ministrijas un Latvijas 
diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību aktīvā iesaiste valsts simtgades publiskās 
diplomātijas programmas īstenošanā ārvalstīs. Aicinu ikvienu darboties ar īpašu sparu, 
paturot prātā tās ieceres un vēlmes, kā arī vienojošo nosakņojumu, kuru kopīgi 
piedzīvojām Latvijai un mums visiem īpašajā 2018. gadā. 

 

 

 

Valsts sekretārs                    Andris Pelšs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 3 

 

 

 

SATURS   

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andra Pelša ievads ......................................................................... 1 

Saturs ................................................................................................................................................. 3 

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums .......................................................................... 6 

1.1. Juridiskais statuss un struktūra ................................................................................................. 6 

Ārlietu ministrijas struktūrshēma 2018. gadā .............................................................................. 7 

1.2. Politikas jomas, funkcijas ......................................................................................................... 7 

1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas .................................................................................... 8 

Ārlietu ministrijas darbības virzieni ............................................................................................ 8 

Ārlietu ministrijas 2018. gada budžeta programmas .................................................................... 9 

1.4. Galvenie uzdevumi 2018. gadā................................................................................................. 9 

1.5. Padotībā esošās iestāde - Latvijas institūts 2018. gadā ............................................................ 10 

2. Ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti ............................................................................. 10 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2018. gadā ........................................................ 10 

2.2. 2018. gadā paveiktais konkrētos virzienos: ............................................................................. 13 

Ārējās drošības un aizsardzības politika .................................................................................... 13 

Dalība Eiropas Savienības kā stipras nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā ........................... 17 

Ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā ir eksporta veicināšana un investīciju piesaiste, 

īstenošana .............................................................................................................................. 188 

Konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana .............................................................. 20 

Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana .................................. 21 

Atbalsts diasporai ..................................................................................................................... 21 

Divpusējā sadarbība ............................................................................................................... 222 

Attīstības sadarbības politika .................................................................................................... 24 

Dalība reģionālos un daudzpusējos formātos ............................................................................. 25 

2.3. Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darbība....................................... 266 

2.4. Latvijas institūta darbība ........................................................................................................ 28 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 4 

 

 

 

2.5. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas .............................................................................. 30 

Iekšējās kontroles sistēmas ....................................................................................................... 30 

Iekšējais audits ......................................................................................................................... 31 

2.6. Pasūtītie pētījumi ................................................................................................................... 32 

3. Ārlietu ministrijas personāls .......................................................................................................... 32 

Faktiskais darbinieku skaits .......................................................................................................... 32 

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma ............................................................................................. 32 

Darbinieku sadalījums pēc vecuma ............................................................................................... 32 

Izglītība ........................................................................................................................................ 33 

4. Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................................... 33 

ES komunikācijas funkcija ....................................................................................................... 33 

Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību Latvijā ........................................................................ 34 

Starptautiskās sabiedrības informēšana/publiskās diplomātijas pasākumi ārvalstīs ..................... 36 

Sadarbība ar diasporu ............................................................................................................... 36 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem .......................................................................................... 36 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru ............................................................................................... 37 

5. Plānotie pasākumi 2019. gadā ....................................................................................................... 38 

5.1. Galvenie uzdevumi un pasākumi ............................................................................................ 38 

5.2. Plānotie pētījumi .................................................................................................................... 43 

5.3. Finanšu saistības .................................................................................................................... 43 

6. Saīsinājumi ................................................................................................................................... 45 

Informatīvie pielikumi ...................................................................................................................... 46 

Pielikums Nr. 1. 2018. gadā parakstītie daudzpusējie starptautiskie līgumi .................................. 466 

Pielikums Nr. 2. 2018. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi ................... 466 

Pielikums Nr. 3. 2018. gadā parakstītie Eiropas Savienības un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, 

kuru puse ir Latvija .................................................................................................................... 466 

Pielikums Nr.4. 2018. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi .......................................... 477 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 5 

 

 

 

Pielikums Nr.5. 2018. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi ................................. 488 

Pielikums Nr.6. 2018.gadā spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir 

Latvija.......................................................................................................................................... 50 

Pielikums Nr.7. 2018. gada notikumu hronoloģija ......................................................................... 50 

Svarīgākie 2018. gada ārpolitikas notikumi ar Latvijas amatpersonu dalību ............................... 50 

Vēstnieku akreditācijas 2018. gadā ........................................................................................... 60 

Diplomātisko attiecību dibināšana ............................................................................................ 65 

2018. gadā apstiprināti jauni Latvijas Goda konsuli ................................................................... 65 

Pielikums Nr.8. Ārlietu ministrijas sniegtie dati par valsts pārvaldes pakalpojumu uzskaiti, kvalitātes 

kontroli un izpildi 2018. gadā ..................................................................................................... 677 

Pielikums Nr.9. Ārlietu ministrijas mājas lapas apmeklējuma statistika 2018. gadā ........................ 70 

 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 6 

 

 

 

1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS 
RAKSTUROJUMS 

1.1. JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA 

 
Ārlietu ministrijas ēka. Foto: Ārlietu ministrija 
 
Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde 
ārlietu nozarē. Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts 
pārvaldes iestādēm. Ārlietu ministrijas statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes 
iekārtas likums un Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 „Ārlietu 
ministrijas nolikums”1. 
Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs. Savukārt tās administratīvo darbu vada un 
ministrijas funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Parlamentārais sekretārs 
nodrošina saikni starp ārlietu ministru un Saeimu.  
Ārlietu ministrs pārrauga Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās 
(turpmāk – Pārstāvis) darbu. Pārstāvis nodrošina Latvijas interešu pārstāvību Eiropas 
Cilvēktiesību tiesā un Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) individuālo 
sūdzību izskatīšanas procesā, kā arī sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO 
konvenciju cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā. 
Ārlietu ministra pārraudzībā ir valsts tiešās pārvaldes iestāde “Latvijas institūts” 
(www.li.lv). 

                                                      

1 Skat. https://likumi.lv/doc.php?id=74754   . 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 7 

 

 

 

2018. gadā ārvalstīs darbojās 48 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un 
konsulārās pārstāvniecības: 37 vēstniecības, 7 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 
ģenerālkonsulāts, 2 konsulāti, kā arī 1 konsulārās nodaļas kanceleja.  

ĀRLIETU MINISTRIJAS STRUKTŪRSHĒMA 2018. GADĀ 

 

 

 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS  

Ārlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē. Ministrija izstrādā 
valsts ārpolitiku un ar politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem un valdības deklarācijas noteiktajiem uzdevumiem īsteno 
vienotu valsts ārpolitiku, veic Valsts protokola funkcijas, nodrošina konsulārās 
funkcijas Latvijā un ārvalstīs, īsteno attīstības sadarbības politiku, sagatavo un izsniedz 
stratēģiskas nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta licences.  
Tāpat Ārlietu ministrija nodrošina valsts interešu pārstāvību Pasaules Tirdzniecības 
organizācijā (turpmāk - PTO), izstrādā un īsteno ārējās tirdzniecības politiku, kā arī 
sagatavo un izsniedz kvotu atļaujas Krievijas Federācijas izcelsmes skujkoku apaļkoku 
ievešanai, uzraudzības dokumentus tekstilpreču, tērauda un alumīnija izstrādājumu 
ievešanai un iepriekšējās atļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai ekonomiskai pārstrādei.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 8 

 

 

 

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI, BUDŽETA PROGRAMMAS 

ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI2 
 
1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana 
 ārpolitikas principu definēšana; 
 drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse (turpmāk – NATO), Eiropas Savienības 

kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP)); 
 ārējo ekonomisko interešu īstenošana, ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un 

īstenošana, ieskaitot pārstāvību PTO, kā arī kvotu atļauju un uzraudzības dokumentu 
izsniegšana atsevišķu preču importam;  

 reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm; 
 Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm; 
 Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju 

Organizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), OECD, 
Eiropas Padome u.c.); 

 attīstības sadarbības politikas īstenošana; 
 līdzdalība starptautisku tiesību aktu un politisku saistību izstrādāšanā; 
 valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana; 
 atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs; 
 
2) konsulāro funkciju veikšana 
 konsulārās palīdzības nodrošināšana ārkārtas situācijās ārvalstīs Latvijas 

valstspiederīgajiem un ES dalībvalstu pilsoņiem; 
 konsulāro pakalpojumu nodrošināšana, tai skaitā dokumentu īstuma apliecināšana 

un vīzu izsniegšana; 
 Saeimas, Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu 

vākšanas organizēšana ārvalstīs; 
 
3) Valsts protokols 
 Valsts prezidenta, Ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu un 

ceremoniju sagatavošana; 
 ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu organizēšana Latvijā; 
 diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c.; 
 

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos 
 sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas 

Savienībā; 
 Eiropas Savienības informācijas punktu (ESIP) kapacitātes celšana;  

                                                      

2 Ārlietu ministrijas nolikums: https://likumi.lv/doc.php?id=74754 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 9 

 

 

 

 
5) stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole 
 ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam; 
 licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana; 
 stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija; 
 dalība starptautisko eksporta kontroles režīmu sēdēs, ES padomes darba grupās par 

militāro un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli;  
 stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA BUDŽETA PROGRAMMAS 
 
01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 
01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 
06.00.00 Latvijas institūts 
07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 
09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 
70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 
70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu 
projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 
99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 
 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2018. GADĀ 

2018. gadā Ārlietu ministrija, saskaņā ar “Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par 
paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”3, kā 
arī īstenojot Valdības Rīcības plāna noteiktos uzdevumus, savu darbību realizējusi 
sekojošos virzienos: 
1. ārējās drošības un aizsardzības politikā, ņemot vērā: 
 kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešanu, reģiona drošību, 

divpusējo sadarbību ar ASV;  
 ES aizsardzības jautājumu straujo attīstību; 
 būtiskāko hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsvaru liekot uz ĀM lomu; 
 krīžu vadību un civilās misijas; 
2. sekmīga Latvijas dalība un Latvijas interešu paušana Eiropas Savienības kā stipras 

nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā;  

                                                      

3 http://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/58797-arlietu-ministra-ikgadejais-zinojums-par-paveikto-
un-iecereto-darbibu-valsts-arpolitika-un-eiropas-savienibas-jautajumos-2017-gada  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 10 

 

 

 

3. ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā  eksporta veicināšana un investīciju 
piesaiste, īstenošana; 

4. konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana; 
5. Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana; 
6. atbalsts diasporas pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai;  
7. sadarbības ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm padziļināšana, īstenojot 

attīstības sadarbības politiku;  
8. dalība reģionālos un daudzpusējos formātos. 
 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS 2018. 
GADĀ 

Latvijas institūts (www.li.lv) piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinē tās 
īstenošanu, rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un privātpersonu 
(ekspertu), kā arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas pozitīvas 
starptautiskās atpazīstamības veicināšanai, organizē Latvijas tēla popularizēšanas 
pasākumus ārvalstīs un Latvijā.  

2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2018. 
GADĀ 

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2018. gadā ir 66,2 miljoni euro.  

1.tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības nodrošināšanai 
(euro) 
 
 

Nr. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā 

gadā (faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

p.k. 
apstiprināts 

likumā 
faktiskā 
izpilde 

1 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

59 257 026 67 876 132 66 206 496 

1.1. dotācijas 56 036 299 63 395 283 62 146 141 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

1 819 220 1 626 812 1 717 204 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 738 694 999 527 714 265 

1.4. transferti 662 365 1 854 510 1 628 886 

2 Izdevumi (kopā) 64 794 173 69 050 513 66 470 552 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 61 693 754 67 274 319 64 742 965 

2.1.1. kārtējie izdevumi 48 601 953 54 003 070 51 758 676 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 11 

 

 

 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

684 343 864 919 844 249 

2.1.3. 
kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

11 702 771 11 314 045 11 306 331 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 704 687 1 092 285 833 709 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 820 877 1 776 194 
1 727 

587 
 

 

2. tabula. ĀM valsts budžeta izdevumi 2017. un 2018. gadā sadalījumā pa budžeta programmām 
(euro) 

Programmas/ 
apakšprogrammas 

kods 

Programmas/ apakšprogrammas 
nosaukums 

2017 
faktiskā 
izpilde 

2018 
faktiskā 
izpilde 

Kopā 64 794 173 66 470 552 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju 
nodrošinājums 

35 051 550 37 221 840 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 34 901 125 37 200 613 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 150 425 21 227 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 11 397 799 11 006 331 

06.00.00 Latvijas institūts 219 879 300 904 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un 
starptautiskā palīdzība 

441 746 451 162 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 5 003 9 076 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (FSF) projektu un 
pasākumu īstenošana 

393 0 

70.00.00 Citu ES politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana 

792 346 867 123 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu 
sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

739 652 789 676 

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, 
migrācijas un integrācijas fondu projektu 
un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

52 694 77 447 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 16 155 230 16 099 570 

99.00.00 Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 730 227 514 546 

 

3.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 12 

 

 

 

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 

Nr. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā (faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

p.k. 
apstiprināts 

likumā 
faktiskā 
izpilde 

1 
Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

61 110 70 395 52 753 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 61 110 70 395 52 753 

2 Izdevumi (kopā) 63 779 60 960 40 134 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 58 458 60 960 40 134 

2.1.1. kārtējie izdevumi 58 458 60 960 40 134 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 3 130 0 0 

 
17.tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2018. gadam 

Nr. 
p.k. 

Pasākums un tā īss apraksts 

Programmas/apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums īstenots) 
kods un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 
2018. gadā, 

euro 
1. Latvijas diplomātiskā un konsulārā 

dienesta stiprināšana Latvijas 
drošības un ekonomisko 
pamatinterešu aizstāvībai 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 

955 665 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

722 835 

2 Latvijas Republikas diplomātisko 
un konsulāro pārstāvniecību telpu, 
drošības sistēmu un 
materiāltehniskais nodrošinājums 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 

960 000 

3. Latvijas prezidentūra 
Kodolmateriālu piegādātāju grupā 
2018-2019 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 

103 624 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

94 450 

4 Zigfrīda Annas Meierovica 
pieminekļa izveide Tukumā 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

70 000 

5 Latvijas Ārpolitikas institūta 
darbības nodrošināšana 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 

55 000 

6 Civilo ekspertu darbības 
nodrošināšana Eiropas Drošības un 
sadarbības organizācijas speciālajā 
novērošanas misijā Ukrainā 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

1 158 

 Kopā  2 962 732 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 13 

 

 

 

2.2. 2018. GADĀ PAVEIKTAIS KONKRĒTOS VIRZIENOS:  

2018. gadā Ārlietu ministrija savu darbību realizējusi sekojošos virzienos: 

ĀRĒJĀS DROŠĪBAS UN AIZSARDZĪBAS POLITIKA 

 kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešana, reģiona drošība, 
divpusējā sadarbība ar transatlantiskajiem partneriem ASV un Kanādu 

2018. gadā turpinājās aktīvs politiskais dialogs un daudzpusīga praktiskā sadarbība ar 
ASV. Var droši apgalvot, ka tik intensīvs augsta līmeņa dialogs kāds Latvijai un arī 
pārējām Baltijas valstīm bijis pēdējo divu gadu laikā ar prezidenta Donalda Trampa 
administrāciju, nav ilgstoši pieredzēts. Gada nozīmīgākais notikums valstu attiecībās 
bija Vašingtonā notikušais Baltijas valstu un ASV prezidentu samits. Kopīgi atzīmējot 
Baltijas valstu dibināšanas simtgadi, četru valstu prezidenti vienojās par turpmāku 
visaptverošu sadarbību drošības, ekonomikas, inovāciju, kultūras un izglītības jomās. 
Samits kalpoja kā visaugstākā līmeņa apliecinājums Baltijas valstu un ASV ilgtermiņa 
stratēģiskajai partnerībai. Regulārie politiskie kontakti ar ASV administrāciju un 
Kongresu ir palīdzējuši tālāk stiprināt ASV militāro klātbūtni Baltijas reģionā un ASV 
atbalsta turpināšanu Baltijas valstu aizsardzības spēju celšanai. ASV lēmums par  170 
miljonu dolāru lielu finansiālo atbalstu Baltijas valstu drošībai, kā arī ievērojama 
līdzekļu palielināšana Eiropas atturēšanas iniciatīvai no 4,8 miljardiem uz 6,5 
miljardiem dolāru, ir konkrēti apliecinājumi tam.   

 
2018. gada 3. aprīlī Vašingtonā, ASV, notika ASV-Baltijas valstu Prezidentu Samits. 
Foto: Valsts prezidenta kanceleja 
 
Pozitīvi, ka pakāpeniski attīstītās ekonomiskie sakari ASV. Lēnām, bet stabili pieaug 
tirdzniecības apgrozījums, kā arī īpaši Latvijas eksports uz ASV. Tādi Latvijas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 14 

 

 

 

uzņēmumu flagmaņi kā Valmiera Glass, Printful, Mikrotik, SAF un daudzi 
jaunuzņēmumi  ir nodibinājuši pastāvīgus ekonomiskus sakarus ar ASV, eksportē savu 
produkciju, kā arī investē un dibina savu uzņēmumu filiāles ASV pavalstīs. Darbošanās 
ASV biznesa vidē veicina šo Latvijas inovatīvo uzņēmumu globālo konkurētspēju. 
Vienlaicīgi svarīgi ir sekmēt lielāku un redzamāku ASV ekonomisko klātbūtni Latvijā, 
kam ir  būtiska nozīme arī valsts drošības nostiprināšanā. Latvijas ciešais dialogs ar 
ASV finanšu plūsmu kontroles uzlabošanā ilgtermiņā veicinās Latvijas konkurētspēju 
un piesaistīs jaunas ASV investīcijas, t.sk. finanšu sektorā. 
 
Latvijas un Kanādas politiskā dialoga nozīme ir ievērojami pieaugusi līdz ar Kanādas 
lēmumu  uzņemties NATO ietvarnācijas pienākumus Latvijā.  Pēdējo divu gadu laikā 
Latviju ir apmeklējušas vairākas Kanādas augstākās amatpersonas – 
ģenerālgubernatore, premjerministrs, Kanādas parlamenta Senāta spīkers, ārlietu un 
aizsardzības ministri. Kanādas bruņoto spēku klātbūtne un intensīvais politiskais 
dialogs kalpo kā spēcīgs atbalsts Latvijas drošībai. Ļoti būtiski, ka Kanādas 
premjerministrs vizītes Latvijā laikā apliecināja Kanādas valdības apņemšanos turpināt 
NATO ietvarnācijas pienākumus veikt līdz 2023. gadam. Minētajam lēmumam ir 
svarīga nozīme NATO atturēšanas politikas īstenošanā. Latvijas interesēs ir izmantot 
Kanādas valdības demonstrēto atvērtību politiskiem kontaktiem un sniegto atbalstu 
drošībai, lai šo pozitīvo dinamiku tālāk pārnestu abu valstu sadarbības aktivizēšanai 
ekonomikas, tirdzniecības, izglītības u.c. jomās.  
 
2018. gadā notika intensīvs darbs, lai sagatavotu 11.-12. jūlijā notikušā NATO Briseles 
samita lēmumus, un gada otrajā pusē uzsāktu šo lēmumu īstenošanu, tādējādi stiprinot 
NATO kolektīvo aizsardzību un atturēšanu iepretim izaicinājumiem austrumu flangā. 
Tika panākta NATO sabiedroto militārās klātbūtnes stiprināšana Latvijā ilgtermiņā, tai 
skaitā vienojoties par NATO daudznacionālā divīzijas štāba “Ziemeļi” izveidi Latvijā.  
 
Turpinājās darbs ar mērķi veicināt ciešu transatlantisko saiti, nodrošinot vizīšu apmaiņu 
ar ASV un Kanādu. Īpaši jāatzīmē Baltijas valstu un ASV prezidentu samits Vašingtonā 
2018. gada aprīlī un sanāksmē parakstītā deklarācija par sadarbību. Ciešo Latvijas un 
ASV sadarbību apliecina ASV atbalsts Latvijas aizsardzības spēju stiprināšanai un 
ASV militāro spēku periodiskā klātbūtne Latvijā, tai skaitā nosūtot helikopterus uz 
aviācijas bāzi Lielvārdē.  
 
Latvijas drošības interesēm svarīga bija Kanādas premjerministra vizīte Latvijā 2018. 
gada jūlijā, kuras laika Kanādas premjerministrs Džastins Trudo paziņoja par Kanādas 
militāro spēku kontingenta klātbūtnes pagarināšanu līdz 2023. gadam. 
2018. gadā EDSO turpinājās Strukturētā dialoga process, kurā EDSO dalībvalstis 
turpināja diskusiju par draudu uztveri EDSO reģionā, tās cēloņiem, kā arī militāra 
rakstura risku mazināšanas iespējām. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 15 

 

 

 

 
2018. gada 9.-10. jūlijā notika Kanādas premjerministra Džastina Trudo vizīte Latvijā. Attēlā: 
Dž. Trudo un Latvijas Ministru prezidents Māris Kučinskis noliek ziedus pie Brīvības 
pieminekļa. Foto: Ārlietu ministrija 
 

 ES aizsardzības jautājumu straujā attīstība 
Ārlietu ministrija turpināja piedalīties nacionālā un ES līmeņa diskusijās par kopējās 
ES drošības un aizsardzības politikas (KDAP) virzību un Latvijas interešu 
atspoguļošanu. Īpaši veltīti centieni ES Globālās stratēģijas drošībā un ārpolitikā 
īstenošanai, militārās mobilitātes sekmēšanai, ES Pastāvīgās strukturētās sadarbības 
(PESCO) ieviešanai un kritēriju izstrādei trešo valstu iesaistei PESCO, kā arī ES līmenī 
notiekošam darbam aizsardzības rūpniecības sektora atbalstam, tostarp Eiropas 
Aizsardzības fonda izveidei.  
 

 ES – NATO sadarbība  
Turpinājām paust stingru atbalstu ES-NATO sadarbības stiprināšanai, NATO un ES 
deklarāciju un sadarbības priekšlikumu īstenošanai, īpaši sadarbībai militārās 
mobilitātes kā arī hibrīdā apdraudējuma, kiberdrošības, un koordinētu mācību un 
vingrinājumu jomās. 2018. gada novembrī, Ārlietu ministrijai koordinējot, Latvijas 
nozaru ministrijas piedalījās ES-NATO krīžu vadības mācībās EU HEX-ML 18 
(PACE), kurās tika pārbaudīta dalībvalstu rīcība scenārijā ar hibrīdo apdraudējumu.  
 

 būtiskākais hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsverot ĀM lomu 
Latvija 2018. gadā turpināja spēju stiprināšanu hibrīdā apdraudējuma pārvarēšanai gan 
nacionālā līmenī, gan NATO un ES. Nacionālā līmenī, gatavojoties Saeimas vēlēšanām 
oktobrī, Ministru kabineta uzdevumā Valsts kanceleja sadarbībā ar citām institūcijām 
veica pasākumus, lai nodrošinātu vēlēšanu procesa drošību pret iespējamu ārēju 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 16 

 

 

 

ietekmi. Tika izveidota Vēlēšanu drošības darba grupa savlaicīgas situācijas ap-
zināšanai un institūciju rīcības koordinēšanai, reaģējot uz iespējamiem ietekmēšanas 
mēģinājumiem. Ārlietu ministrija aktīvi iesaistījās ES un NATO sadarbības formātos, 
t.sk. ES Prezidentūras draugu grupā cīņai pret hibrīdo apdraudējumu, Eiropas Izcilības 
centra cīņai pret hibrīdo apdraudējumu un NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības 
centra organizētos pasākumos, lai stiprinātu spējas hibrīdā apdraudējuma apzināšanai, 
novēršanai un pārvarēšanai. 2019. gadā Ārlietu ministrija iesaistīsies hibrīdā 
apdraudējuma jautājumu starptautiskās sadarbības koordinēšanā, turpinot dialogu un 
informācijas apmaiņu ar sabiedrotajiem gan ES, gan NATO.  
 

 krīžu vadība, civilās misijas 
2018. gadā Latvija turpināja piedalīties starptautiskajās civilajās misijās un militārajās 
operācijās. Tādējādi Latvija dod ieguldījumu globālās drošības un stabilitātes 
veicināšanā un konfliktu noregulēšanā, vienlaikus  paplašinot ekspertīzi un iegūstot 
informāciju par krīzes reģioniem un veicinot Latvijas kā solidāra starptautiskā 
sadarbības partnera tēlu.  Ārlietu ministrijas vadībā šobrīd ir nosūtīti 19 eksperti trīs  
starptautiskajās civilajās misijās Ukrainā un Gruzijā.  
Latvija atbalstīja centienus Eiropas Savienībā stiprināt civilās spējas, lai nodrošinātu, 
ka civilās misijas var tikt ātrāk nosūtītas uz krīžu reģioniem un darboties efektīvāk.  
2018. gada novembrī ES Ārlietu padome apstiprināja politisku apņemšanos par 
lielākiem ieguldījumiem civilo spēju stiprināšanā.   
 

 jaunie apdraudējuma veidi 
Tehnoloģiju attīstības rezultātā arvien biežāk uzmanības centrā nonāk ar nelegālu masu 
iznīcināšanas ieroču programmu attīstību un šo materiālu un izejvielu kontrabandu 
saistītie riski. 2018. gadā Latvija sadarbībā ar ASV organizēja Masu iznīcināšanas 
ieroču neizplatīšanas drošības iniciatīvas reģionālo semināru, kura mērķis bija uzlabot 
reģionālo sadarbību masu iznīcināšanas ieroču, to piegādes sistēmu un ar to saistīto 
izejmateriālu nelegālās aprites ierobežošanā un kontrolē. Lai stiprinātu starptautiskos 
eksporta kontroles centienus, no 2018. gada jūnija līdz 2019. gada jūnijam Latvija arī 
prezidēja Kodolmateriālu piegādātāju grupā.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 17 

 

 

 

 
Latvijas prezidentūras Kodolmateriālu piegādātāju grupā atklāšanas plenārsesija Jūrmalā. 
Foto: Ārlietu ministrija 
 
Turpinot iesākto sadarbību starp Baltijas valstīm un ASV, Ārlietu ministrija 2018. gada 
11.-12. jūnijā Rīgā organizēja kārtējo Baltijas valstu – ASV semināru par sadarbību 
kiberdrošības un kritiskās infrastruktūras aizsardzībā. Šī sadarbība, kas ir Baltijas valstu 
un ASV prezidentu iniciatīva, tiek attīstīta, gan paplašinot aplūkojamo jautājumu 
tvērumu, gan piesaistot diskusijām plašāku privātā sektora pārstāvību. 
 

DALĪBA EIROPAS SAVIENĪBAS KĀ STIPRAS NACIONĀLO VALSTU 
KOPIENAS PILNVEIDOŠANĀ 

 diskusija par Eiropas nākotni 

2018. gadā turpinājās diskusijas par ES nākotni. Līdztekus valstu un valdību vadītāju 
diskusijām visās ES dalībvalstīs norisinājās iedzīvotāju konsultācijas par Eiropas 
nākotni. Latvijā tās tika īstenotas no maija līdz novembrim, lielākajai daļai diskusiju 
norisinoties oktobrī gan Rīgā, gan reģionos (Jelgavā, Daugavpilī, Liepājā, Valmierā). 
Oktobrī tika uzsākta arī interneta platformas darbība, vācot iedzīvotāju idejas par to, 
kas būtu jādara, lai  Eiropā pieaugtu labklājība, kā padarīt Eiropu taisnīgāku, drošāku 
un laimīgāku. Ideju talkā piedalījās 721 reģistrēts dalībnieks, kā arī tika piesaistīts 1500 
nereģistrētu dalībnieku. 

 Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības 

2018. gadā notika intensīvas sarunas Apvienotās karalistes (AK) un ES 27 starpā, lai 
izstrādātu AK izstāšanās no ES līgumu. 25. novembrī ES27 valstu Eiropadome 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 18 

 

 

 

apstiprināja Izstāšanās līgumu un politisko deklarāciju par nākotnes ES-AK attiecībām, 
bet AK parlamentā netika apstiprināta šī vienošanās. ES līmenī turpinājās gatavošanās 
visiem AK izstāšanās scenārijiem, t.sk., ārkārtas pasākumiem, ja AK izstātos bez 
vienošanās. 
Latvijā Ārlietu ministrijas vadībā 2018. gadā tika veikti sagatavotības pasākumi, 
apzinot nepieciešamo papildus cilvēku resursus un infrastruktūras pielāgošanu, kā arī 
normatīvā regulējuma nepieciešamību. Ārlietu ministrija sagatavoja un iesniedza 
Ministru kabinetā trīs informatīvos ziņojumus par Latvijas nacionālo gatavību breksita 
pārmaiņām. Ārlietu ministrija par breksita sarunām un nacionālo gatavību regulāri 
informēja Saeimas komisijas un sabiedrību - Ārlietu ministrijas mājaslapā tika 
izveidota sadaļa par breksita procesu un tā radītajām izmaiņām. 

 sarunas par ES daudzgadu budžetu 2021.-2027. gadam 

2018. gada 2. maijā Eiropas Komisija publicēja priekšlikumu par ES daudzgadu 
budžetu 2021.-2027. gadam. Papildus priekšlikumam tika publicēti vairāk nekā 50 t.s. 
sektorālo tiesību aktu projektu par dažādām ES budžeta programmām un atsevišķiem 
ar ES daudzgadu budžetu saistītajiem aspektiem (piem., t.s. ES fondu regula, Finanšu 
regula, uzraudzības mehānisms pret tiesiskuma trūkumiem u.c.). ES daudzgadu budžeta 
sarunu process notika dažādos ekspertu līmeņos un Padomes formātos, no kuriem 
Padomes līmenī vadošā institūcija ir Vispārējo lietu padome. 2018. gada decembrī ES 
valstu un valdību vadītāji Eiropadomē vienojās, ka sarunas par ES daudzgadu budžetu 
būtu jāpabeidz līdz 2019. gada rudenim. Lēmumu par ES daudzgadu budžetu 
dalībvalstis Eiropadomes formātā pieņem vienbalsīgi.  
 

ĀRĒJĀS EKONOMISKĀS POLITIKAS, KURAS PAMATĀ IR 
EKSPORTA VEICINĀŠANA UN INVESTĪCIJU PIESAISTE, 
ĪSTENOŠANA 

 
Ārlietu ministrija 2018. gadā aktīvi piedalījusies ES Kopējās tirdzniecības politikas 
veidošanas un īstenošanas darbā, tai skaitā definējot Latvijas nacionālās intereses 
tirdzniecības jautājumus un aizstāvot tās ES līmenī. Īpaša uzmanība veltīta ES-ASV 
tirdzniecības attiecībām, kas būtiski saasinājās pēc ASV paaugstināto tērauda un 
alumīnija importa tarifu piemērošanas uzsākšanas. 2018. gadā arvien redzamākas kļuva 
problēmas PTO, kas šobrīd atrodas krīzes situācijā un notiek darbs pie organizācijas 
modernizācijas.  
 
Ārlietu ministrija atbalstījusi arī  jaunu ES un trešo valstu tirdzniecības līgumu 
noslēgšanām aizstāvot Latvijas ekonomiskās intereses, kā arī realizējusi Latvijas 
intereses ES tirgus aizsardzības jautājumos. 2018. gadā izsniegti 2170 uzraudzības 
dokumenti tērauda importam no trešajām valstīm, 100 uzraudzības dokumenti 
alumīnija importam no trešajām valstīm un 64 kvotas atļaujas kokmateriālu eksportam 
no Krievijas Federācijas uz Eiropas Savienību. 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 19 

 

 

 

Ar Ārlietu ministrijas atbalstu 2018. gadā Latvijas uzņēmējiem rīkoti vairāki 
informatīvie pasākumi par eksporta iespējām Ķīnā, Tuvajos Austrumos (AAE, Ēģiptē 
un Saūda Arābijā), Latīņamerikā (Čīlē un Kostarikā), kā arī organizēts atsevišķs 
seminārs par iespējām piedalīties ANO iepirkumu procedūrās. Tāpat ir notikušas 
vairākas diskusijas ar uzņēmējiem par breksita ietekmi uz Latvijas eksportspēju. 
 
Izmantojot Latvijas goda konsulu plašo pārstāvību vairāk nekā 50 pasaules valstīs, 
kārtējās goda konsulu sanāksmes laikā tika sniegts plašs pārskats par Latvijā radītajiem 
un pasaules līmenī konkurētspējīgajiem inovatīvajiem risinājumiem. 
 

 
Ikgadējā Latvijas goda konsulu sanāksme Ārlietu ministrijā. Foto: Ārlietu ministrija 
 
Lai aktivizētu Latvijas un Latīņamerikas reģiona valstu ekonomisko sadarbību, 2018. 
gadā notika Latvijas informācijas tehnoloģiju uzņēmēju vizīte Čīlē un Kostarikā, kā arī 
Peru daudznozaru uzņēmēju vizīte Rīgā. Ņemot vērā Latvijas ekonomiskās intereses 
un identificētās sadarbības iespējas Latīņamerikas reģionā, Latvija tuvākajā laika 
periodā paredz paplašināt sadarbību ar Klusā okeāna alianses valstīm (Meksika, 
Kolumbija, Peru, Čīle). ES-MERCOSUR Asociācijas nolīguma stāšanās spēkā nākotnē 
atvieglos sadarbību ar Argentīnu, Brazīliju, Paragvaju un Urugvaju. 
 
2018. gadā ar Ārlietu ministrijas atbalstu tika organizēti atsevišķi pasākumi ārvalstu 
augstu amatpersonu vizīšu Latvijā ietvaros: Latvijas – Japānas biznesa diskusija 
(Japānas premjerministra vizītes Rīgā laikā), sadarbībā ar LIAA organizēts jau otrais 
Latvijas – Ganas biznesa forums (Ganas ārlietu ministres vizītes Rīgā laikā). 
 
Ar ārlietu dienesta atbalstu norisinājušies vairāki uzņēmējdarbību veicinoši pasākumi 
Latvijā un ārvalstīs: Baltijas valstu – ASV biznesa forums Vašingtonā (aprīlī), Korejas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 20 

 

 

 

Republikas importa asociācijas (KOIMA) vizīte Rīgā (maijā), sadarbībā ar LTRK 
rīkota diskusija ar ieinteresētajiem Latvijas uzņēmējiem un atsevišķu uzņēmumu 
apmeklējums Beninas delegācijas vizītes Latvijā ietvaros (maijā), Japānas Arējās 
tirdzniecības organizācijas (JETRO) vizīte Rīgā (septembrī), Baltijas jūras reģiona 5G 
ekosistēmas forums "5G Techritory” (septembrī), sadarbībā ar LTRK organizēts 
Latvijā - Peru biznesa seminārs (oktobrī), kā arī sadarbībā ar LIAA rīkots Latvijas – 
Alanjas reģiona (Turcija) biznesa forums Rīgā (novembrī). 
 
Ārlietu dienests turpina atbalstīt Zemkopības ministriju un Pārtikas un veterināro 
dienestu iespējami ātrākā Latvijas pārtikas produktu eksporta sertifikācijā. Ar Latvijas 
vēstniecības Ķīnā atbalstu 2018. gada septembrī parakstīts “Protokols par inspekciju, 
karantīnu un sanitārajām prasībām medum, kas tiek eksportēts no Latvijas uz Ķīnu”, lai 
atjaunotu Latvijā ražotā medus eksportu uz Ķīnu.  
 

KONSULĀRO FUNKCIJU LATVIJĀ UN ĀRVALSTĪS 
NODROŠINĀŠANA 
2018. gada 3. maijā tika pieņemts Konsulārās palīdzības un konsulāro pakalpojumu 
likums, ieviešot precīzu un starptautiskajai praksei atbilstošu konsulāro funkciju 
regulējumu atbilstoši valstspiederīgo vajadzībām.  
 
Gatavojoties 13. Saeimas vēlēšanām, ārvalstīs tika izveidots 121 vēlēšanu iecirknis, kas 
ir lielākais iecirkņu skaits, kāds līdz šim ticis izveidots ārpus Latvijas. No tiem 79 
iecirkņi tika izveidoti pēc diasporas iniciatīvas ārpus pārstāvniecību telpām. 
 
2018. gadā Latvijas pārstāvniecībās tika izskatīti nepilni 169 000 vīzu pieteikumu, kas, 
ņemot vērā vīzu prasības atcelšanu Ukrainas un Gruzijas pilsoņiem, liecina par augošu 
interesi par Latviju kā tūrisma galamērķi. Uzsākta vīzu izsniegšana reģionālajā 
vēstniecībā AAE, kas apkalpo AAE, Bahreinu, Omānu, Saūda Arābiju, Kuveitu un 
Kataru.  
 
Ņemot vērā ārvalstnieku strauji pieaugušo interesi par augstākās izglītības iegūšanas 
iespējām Latvijā, 28. maijā ĀM un biedrība “Augstākās izglītības eksporta apvienība” 
parakstīja Sadarbības memorandu par studentu dokumentu plūsmas regulēšanu 
pārstāvniecībās.  
 
2018. gada 16. decembrī stājās spēkā vienkāršotā kārtībā, kādā Latvijas un Krievijas 
pierobežas teritoriju iedzīvotāji var saņemt un izmantot vietējās pierobežas satiksmes 
atļaujas (skat. pielikumu Nr.5.).  
 
 
 
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 21 

 

 

 

LATVIJAS VALSTS SIMTGADES PUBLISKĀS DIPLOMĀTIJAS 
PROGRAMMAS ĪSTENOŠANA  
Programmas ietvaros 2018. gadā īstenoti 340 projekti 39 valstīs, nodrošināti 
informatīvie materiāli un to tulkojumi angļu, vācu, franču, krievu,  arābu un korejiešu 
valodā.  
 
Atbalstot citu institūciju Simtgades nacionālās programmas projektu ilgtspēju, izveidoti 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja un 65 Latvijas muzeju kopīgi veidotās izstādes 
“Latvijas gadsimts” mobilie stendi angļu, vācu, franču, gruzīnu, ungāru un čehu valodā, 
kā arī mobilās izstādes stendu versijas plakātu un interaktīvas virtuālas izstādes 
formātā. Nodrošināts publiskās diplomātijas atbalsts simtgades filmu tulkošanai un 
subtitrēšanai. Kā centrālā Latvijas valsts simtgades svētku kulminācija bija Ārlietu 
ministrijas Simtgades Valsts svētku programma un tās komunikācija, koordinējot ne 
tikai diplomātisko pārstāvniecību, bet arī Goda konsulu un diasporas organizāciju 
organizētos Valsts svētku pasākumus visā pasaulē.  
 
Par godu Latvijas simtgadei Tukuma vecpilsētā 2018. gada 15. novembrī tika atklāts 
pirmā Latvijas ārlietu ministra un izcilā valstsvīra Zigfrīda Annas Meierovica 
piemineklis. 
 

 
Foto: Ārlietu ministrija 

ATBALSTS DIASPORAI  
Ar ĀM atbalstu tika īstenoti 99 Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību un 
diasporas organizāciju projekti diasporai kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 22 

 

 

 

un sporta jomās, kā arī pasākumi diasporas jauniešiem Eiropā, pamatojoties uz 
līdzdarbības līgumu ar Eiropas Latviešu apvienību. 
 
Sadarbībā ar PBLA tika īstenots ikgadējais Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju 
forums (PLEIF) Valmierā, kā arī organizēts konkurss diasporas mediju atbalstam 
sadarbībā ar NEPLP. 
 
ĀM atbalstīja LU Diasporas un migrācijas pētījumu centra darbības nodrošināšanu, 
veicot trīs pētījumus par diasporai aktuāliem jautājumiem: „Diasporas politikas 
attīstība” un „Diasporas ieguldījuma Latvijā apzināšana”, “Atgriešanās apstākļi un 
nosacījumi”. 
 
ĀM vadībā tika organizētas trīs starpresoru darba grupas sēdes diasporas politikas 
jautājumos. 
 
Latvijas politiskajos procesos diaspora aktīvi iesaistījās, ierosinot un līdzdarbojoties 79 
vēlēšanu iecirkņu izveidē ārvalstīs 13. Saeimas vēlēšanās. Kopumā 2018. gadā ārvalstīs 
nobalsoja 31 600 Latvijas pilsoņu.  
 

DIVPUSĒJĀ SADARBĪBA 
2018. gads bija īpašs, jo saistībā ar Latvijas valsts simtgades svinībām Latviju aktīvi 
apmeklēja Eiropas valstu delegācijas. Turpinājās ciešas sadarbības veidošanas ar 
stratēģiskajiem partneriem reģionā - Baltijas un Ziemeļvalstīm, kā arī Apvienoto 
Karalisti, Franciju un Vāciju. Latvijā viesojās gan Igaunijas, Somijas, Islandes 
prezidenti, gan Norvēģijas un Zviedrijas karaļnamu pārstāvji. Īpašu atmosfēru valstī 
atnesa Romas pāvesta vizīte visās trīs Baltijas valstīs. Sīkāku informāciju par vizīšu 
apmaiņu iegūsiet pārskata 7. pielikumā. 
 
Latvijas divpusējās attiecības ar Krieviju turpinājās esošās ES divu ceļu politikas 
ietvaros ar dialogu diplomātiskajā līmenī un ierobežojošajiem pasākumiem un 2018. 
gada 16. aprīlī ES Padomē atkārtoti apstiprinātiem piecu pamatprincipu ES attiecībām 
ar Krieviju ietvaros. Šajā situācijā sagaidāmi ļoti ierobežoti divpusējie politiskie 
kontakti – sadarbība turpinājās galvenokārt ekspertu līmenī un praktiskās sadarbības 
jomās, kuras neskar sankcijas un kurās ir skaidra Latvijas ieinteresētība (transports un 
loģistika, robežapsardze un muita, organizētās noziedzības un nelegālās migrācijas 
apkarošana). Veiksmīgi tika noslēgts Latvijas un Krievijas robežas demarkācijas 
process – demarkācijas dokumenti tika apstiprināti abu valstu valdībās un tie stājās 
spēkā 2018. gada 21. aprīlī. 
 
2018. gadā turpinājās aktīva divpusējā sadarbība un politiskais dialogs ar Austrumu 
partnerības valstīm augstā līmenī: Valsts prezidenta vizītes Ukrainā un Gruzijā, 
Saeimas priekšsēdētājas vizītes Ukrainā un Moldovā, Ministru prezidenta vizīte 
Baltkrievijā, ārlietu ministra vizītes Ukrainā un Gruzijā, Ukrainas premjerministra 
vizīte Latvijā, Gruzijas parlamenta priekšsēdētāja vizīte Latvijā, Baltkrievijas ārlietu 
ministra vizīte Latvijā. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 23 

 

 

 

 
Latvija atbalsta Austrumu Partnerības valstu demokrātisku un stabilu attīstību un 
atsevišķu valstu centienus veidot ciešākas attiecības ar Eiropas Savienību. Latvija arī 
sniedz divpusējo palīdzību, piemēram, 2018. gadā rehabilitācijas centrā “Vaivari” 
ārstējās 15  karadarbībā Ukrainā cietušie karavīri. Latvija uzmanīgi sekoja 
iekšpolitiskajām aktualitātēm Azerbaidžānā un Armēnijā. Tika rīkotas politiskās 
konsultācijas ar Armēniju, kā arī Saeima ratificēja ES un Armēnijas partnerības 
nolīgumu.   
 
Turpinās arī divpusējo attiecību ar Centrālāzijas valstīm attīstība. 2018. gadā notika 
Saeimas priekšsēdētājas oficiālā vizīte Uzbekistānā, Latvijas un Kazahstānas 
starpvaldību komisijas sēde Rīgā, Latvijas un Kazahstānas Ārlietu ministriju politiskās 
konsultācijas. Centrālāzijas valstis ieņem svarīgu vietu Latvijas ārpolitikas prioritāšu 
sarakstā. Kā viens no visveiksmīgākajiem projektiem ir Latvijas iesaiste ES robežu 
pārvaldīšanas programmā Centrālāzijā. 2018. gadā sākās darbs pie jaunas ES stratēģijas 
Centrālāzijā, kur arī Latvija sniedza savu ieguldījumu, paužot Latvijas intereses 
reģionā.     
 
Turpinājās attiecību stiprināšana ar Āfrikas, Tuvo austrumu un Līča valstīm.  Latvijas 
un Izraēlas divpusējo attiecību stiprināšana. Īpaši jāatzīmē 2018. gada 24. augustā 
Viļņā, Lietuvā, notikusī Baltijas valstu un Izraēlas premjerministru tikšanās. Turpināja 
attīstīties Latvijas un Ēģiptes divpusējās attiecības, tā 2018. gadā notika divpusējo 
attiecību vēsturē pirmā ienākošā vizīte starp Latvijas un Ēģiptes parlamentiem.  Ar 
pārējām reģiona valstīm dialogs tika attīstīts galvenokārt starptautisko organizāciju 
ietvaros, kā arī nerezidējošo vēstnieku izejošo un ienākošo vizīšu laikā. ANO Ģenerālās 
asamblejas laika Ņujorkā 2018. gada septembrī Latvijas ārlietu ministrs tikās gan ar 
Jordānijas, gan Tunisijas ārlietu ministriem. Turpinoties Latvijas un Apvienoto Arābu 
Emirātu (AAE) dialogam,  AAE ekonomikas ministrs viesojās vizītē Latvijā.  Šai vizītei 
sekoja Dubaijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras vizīte Latvijā. Septembrī 
Apvienoto Nāciju Ģenerālās asamblejas 73. sesijas laikā Ņujorkā notika Latvijas ārlietu 
ministra un AAE valstu ministru ārlietās tikšanās. Lai aktivizētu Latvijas un Āfrikas 
valstu politisko un ekonomisko sadarbību, Latvijā norisinājās Ganas un Beninas ārlietu 
ministru vizītes.  
  
2018. gadā notika aktīva vizīšu apmaiņa arī ar Āzijas reģiona valstīm, gan politiskā un 
ekonomiskā dialoga stiprināšanai, gan arī sekmējot sadarbību izglītībā, zinātnē un 
kultūrā. 2018. gada janvārī Saeimas priekšsēdētāja kopā ar citiem Baltijas un 
Ziemeļvalstu parlamenta spīkeriem devās vizītē uz Ķīnas Tautas Republiku, savukārt 
Valsts prezidents Ķīnu apmeklēja šī paša gada septembrī, piedaloties Vasaras Davosas 
forumā un divpusēji tiekoties ar augstākajām Ķīnas amatpersonām. Šīs vizītes laikā tika 
parakstīti trīs dokumenti – Starpvaldību līgums par sadarbību zinātnes un tehnoloģiju 
jomā, Līgums par sadarbību sporta jomā, kā arī Protokols par Latvijas medus eksportu 
uz Ķīnu. Latvijas un Ķīnas premjerministri tikās 2018. gada vasarā Bulgārijā 
notiekošajā Centrāleiropas un Austrumeiropas un Ķīnas samitā, izmantojot iespēju reizi 
gadā augstā līmenī pārrunāt arī Latvijas ekonomiskās intereses iepretim Ķīnai – 
eksporta veicināšanas iespējas, sadarbību savienojamības veicināšanai, tai skaitā, 
aviopārvadājumu un tūrisma nozarē, kā arī sadarbību zinātnes un tehnoloģiju jomā. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 24 

 

 

 

 
Augsta līmeņa vizīte notika arī Korejas Republikā (Dienvidkoreja), Valsts prezidentam 
apmeklējot Ziemas Olimpiskās spēles un tiekoties ar augstākajām Dienvidkorejas 
amatpersonām. Arī aizsardzības ministrs februārī apmeklēja Dienvidkoreju. 
 
2018. gadā intensīva vizīšu apmaiņa bija arī ar Japānu – gada sākumā notika vēsturiska 
Japānas premjerministra vizīte Latvijā, kas deva iespēju būtiski nostiprināt politisko un 
ekonomisko dialogu ar Japānu. Februārī vizītē uz Japānu devās aizsardzības ministrs. 
Jūlijā Latviju apmeklēja Latvijas-Japānas parlamentārās sadraudzības asociācijas 
vadītājs, stiprinot parlamentāros kontaktus un atbalstot sadarbību kultūras, izglītības un 
ekonomikas jomā. Savukārt septembrī Rīgā viesojās Japānas Ārlietu ministrijas 
parlamentārais viceministrs, piedaloties arī Rīgas konferencē.  
 

 
Ministru prezidents Māris Kučinskis tiekas Japānas Ministru prezidentu Šindzo Abi.  
Foto: Valsts kanceleja 
 
2018. gadā sekmīgi attīstījās arī Latvijas attiecības ar Indiju – jūlijā Latviju apmeklēja 
Indijas parlamenta apakšpalātas spīkere, vizītes laikā akcentējot sadarbību izglītības, 
kultūras un ekonomikas jomā. 

ATTĪSTĪBAS SADARBĪBAS POLITIKA  
ES Austrumu partnerības valstīs kopā ieguldīts 61% no partnervalstīm piešķirtās 
attīstības palīdzības (īstenoti 9 projekti Austrumu partnerības valstīs un 1 reģionāls 
projekts), savukārt Centrālāzijas valstīs - 22% (īstenoti 4 projekti Centrālāzijas valstīs 
un 1 reģionāls projekts). No piešķirtās palīdzības visvairāk novirzīts Ukrainai (28%), 
Gruzijai (27%) un Uzbekistānai (11%). Tematiski lielākais atbalsts ES Austrumu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 25 

 

 

 

partnerības un Centrālāzijas valstīm sniegts publiskās pārvaldes attīstības un spēju 
stiprināšanas jomā un uzņēmējdarbības attīstības jomā, t.sk. lauksaimniecības 
eksportspējas stiprināšanai, kā arī atbalstam decentralizācijas procesā un izglītībai.  
 
2018. gadā atbalstīta arī ES Dienvidu kaimiņu – Ēģiptes un Palestīnas – un 
Rietumbalkānu valstu jauno publiskās pārvaldes, pilsoniskās sabiedrības un 
akadēmiskās vides profesionāļu spēju un zināšanu pilnveidošana, kam novirzīti 17% 
no partnervalstīm piešķirtā attīstības sadarbības finansējuma.  
 
Papildus Ārlietu ministrija sniegusi atbalstu pilsoniskās sabiedrības organizācijām 
“Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) un “Latvijas Pašvaldību savienība”, 
t.sk. sabiedrības informēšanas pasākumiem, kā arī tika līdzfinansēti attīstības (globālās) 
izglītības projekti, kuru mērķis ir veicināt sabiedrības izpratni par ilgtspējīgu attīstību 
un attīstības sadarbību. 
 
Infografika: https://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/jaunakas-infografikas/62955-
attistibas-sadarbibas-projekti-2018-gada 
 

DALĪBA REĢIONĀLOS UN DAUDZPUSĒJOS FORMĀTOS 
Lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 
organizācijās, savlaicīgi tika veiktas ĀM kompetencē esošās iemaksas starptautiskajās 
organizācijās saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. 
2018. gadā tikušas veiktas obligātās iemaksas 23 starptautiskās organizācijās. 
 
Nodrošināta pārstāvība un Latvijas interešu paušana Baltijas Ministru padomē (BMP), 
Baltijas Asamblejā, Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbības formātā (NB8), Baltijas jūras 
valstu padomē (BJVP), Baltijas valstu un Ziemeļvalstu un Višegradas grupas 
sanāksmēs, Baltijas, NB8, NB6 un Beniluksa valstu tikšanās reizēs. 
 
MK apstiprināts Informatīvais ziņojums par Latvijas dalības OECD otrā gada 
izvērtējumu un priekšlikumiem sadarbības un koordinācijas mehānisma uzlabošanai. 
 
2018. gada 30.-31. maijā Latvija pildīja OECD Ministru padomes (Parīzē) 
Priekšsēdētāja vietnieku funkciju (Priekšsēdētāja bija Francija, otra vietniece – 
Jaunzēlande). 
 
Ārlietu ministrija turpināja aktīvu darbību, lai gūtu atbalstu Latvijas kandidatūrām 
starptautiskajās organizācijās, īpašu vērību pievēršot Latvijas izvirzītajām 
kandidatūrām ANO Drošības padomē (2026 -2027) un Ekonomisko un sociālo lietu 
padomē (2020-2022). Latvija šobrīd ir ievēlēta ANO Zinātnes un tehnoloģiju attīstības 
komisijā, ANO Statistikas komisijā un ANO Cilvēktiesību padomē. Latvija ir ievēlēta 
arī divās UNESCO struktūrās - UNESCO Starptautiskā izglītības biroja padomē un 
UNESCO Starptautiskās programmas komunikācijas attīstībai (IPDC) Starpvaldību 
padomē. 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 26 

 

 

 

2018. gada 11. oktobrī Astanā, Kazahstānā, ANO Konvencijas par robežšķērsojošo 
ūdensteču un starptautisko ezeru aizsardzību un izmantošanu īstenošanas ekspertu 
komitejā tika ievēlēts Londonas Universitātes koledžas asociētais profesors 
starptautiskajās publiskajās tiesībās Dr. phil. Mārtiņš Paparinskis. 

 

2.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS CILVĒKTIESĪBU 
INSTITŪCIJĀS DARBĪBA  

  

Pārstāvja uzdevumus un funkcijas nosaka 2017. gada 7. marta Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 121 “Pārstāvības kārtība starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” 
(turpmāk – Noteikumi). Pārstāvja funkciju izpildi nodrošina Latvijas pārstāvja 
starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās birojs (turpmāk – Birojs). Birojs ir Ārlietu 
ministrijas struktūrvienība. Neskaitot Pārstāvi, 2018. gadā Birojā strādāja pieci 
darbinieki. 
Pārstāvja pamatdarbības virzieni ir šādi: 

 Latvijas interešu pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk – Tiesa), tajā 
skaitā Tiesas nolēmumu izpildes ietvaros; 

 Latvijas interešu pārstāvība ANO individuālo sūdzību izskatīšanas procesā; 
 nacionālo ziņojumu sagatavošana par Noteikumos minēto ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā un dalība nacionālo ziņojumu izskatīšanā. 
 
Papildus Noteikumos uzskaitītajām funkcijām, Pārstāvis sadarbojas ar citām Ārlietu 
ministrijas struktūrvienībām un valsts pārvaldes iestādēm, Saeimu, kā arī tiesām, 
sagatavojot viedokli, atzinumus vai analītiskus pārskatus par dažādiem cilvēktiesību 
jautājumiem. Tāpat Pārstāvis sniedz atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem tiesību 
aktu projektiem un piedalās darba grupās un starpinstitūciju sanāksmēs. Šāda veida 
sadarbība vairo valsts iestāžu izpratni par valstu pienākumiem cilvēktiesību veicināšanā 
un aizsardzībā, kā arī par atbilstošo Tiesas judikatūru, kas savukārt veicina 
kvalitatīvāku un Latvijas starptautiskajām saistībām atbilstošu tiesību aktu projektu 
izstrādi, kā arī nodrošina nacionālo tiesību normu atbilstošu interpretāciju un 
piemērošanu. 2018. gadā Birojs piedalījās vairākās Labklājības ministrijā izveidotās 
Dzimumu līdztiesības komitejas sanāksmēs, kurās informēja klātesošos valsts iestāžu 
un nevalstisko organizāciju pārstāvjus par Latvijas iesniegtajiem nacionālajiem 
ziņojumiem ANO un nevalstisko organizāciju iespējām līdzdarboties šo ziņojumu 
izskatīšanas procesā ANO atbildīgajās komitejās. 
 
Pārstāvja darba lielāka daļa ierasti ir veltīta Latvijas kā valsts-atbildētājas interešu 
pārstāvībai Tiesā. Tomēr 2018. gadā būtiski pieauga darba apjomam saistībā ar Latvijas 
ziņojumu sagatavošanu par ANO konvenciju īstenošanu Latvijā, kā arī saistībā ar 
individuālajām sūdzībām, kas tiek izskatītas ANO Cilvēktiesību komitejā. Pārskata 
periodā Ministru kabinetā apstiprināti un ANO iesniegti trīs Latvijas Republikas 
kārtējie ziņojumi: (1) par ANO Spīdzināšanas novēršanas konvencijas izpildi Latvijā 
2011.-2016. gadā, (2) par ANO Konvencijas par jebkuras sieviešu diskriminācijas 
izskaušanu izpildi Latvijā 2005.-2017. gadā un (3) par ANO Starptautiskā pakta par 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 27 

 

 

 

ekonomiskajām, sociālajām un kultūras tiesībām izpildi 2008.-2017. gadā. 2018. gada 
8.-9. augustā ANO Rasu diskriminācijas izskaušanas komiteja izskatīja Latvijas kārtējo 
ziņojumu par ANO 1965.gada Konvencijas par visu veidu rasu diskriminācijas 
izskaušanu izpildi Latvijas Republikā laika posmā no 2008. gada līdz 2016. gadam. 
Pirms šī ziņojuma izskatīšanas Birojs, sadarbībā ar Latvijas delegācijas locekļiem, 
apkopoja atbildes uz Rasu diskriminācijas izskaušanas komitejas uzdotajiem 
jautājumiem, savukārt pēc ziņojuma izskatīšanas apkopoja un nosūtīja ANO Rasu 
diskriminācijas izskaušanas komitejai informāciju un statistikas datus par ziņojuma 
izskatīšanas laikā apspriestajiem jautājumiem.  
 
2018. gada 1. janvārī izskatīšanā ANO Cilvēktiesību komitejā atradās 2 Latvijas lietas, 
savukārt līdz 2018. gada beigām Latvijai viedokļa sniegšanai tika nosūtītas 5 jaunas 
lietas. Tādējādi 2018. gada beigās ANO Cilvēktiesību komitejā izskatīšanā atradās 7 
Latvijas lietas, kurās iesniedzēji sūdzējās par vienu vai vairākiem ANO Starptautiskā 
pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (turpmāk – Pakts) pantu 
pārkāpumiem. Visvairāk sūdzību (5) saņemtas par Pakta 14. panta (tiesības uz taisnīgu 
tiesu) iespējamiem pārkāpumiem, tam seko 3 sūdzības par Pakta 25. panta (tiesības tikt 
ievēlētam) iespējamiem pārkāpumiem un 2 sūdzības par Pakta 26. panta (tiesības uz 
vienlīdzību) iespējamiem pārkāpumiem. 
 
Attiecībā uz darba apjomu Tiesā, kur tiesvedības ietvaros, pamatojoties uz atbildīgo 
institūciju sniegto informāciju, Pārstāvis strikti noteiktajos Tiesas termiņos sagatavo un 
iesniedz Latvijas viedokli par Tiesā iesniegtās sūdzības faktiskajiem un juridiskajiem 
aspektiem, 2018. gadā Latvijas valdības apsvērumu sniegšanai no Tiesas nosūtītas 8 
jaunas lietas. Tiesa pasludinājusi 7 nolēmumus 7 Latvijas lietās, kas ir mazāk nekā trešā 
daļa no 2017. gadā pasludinātajiem nolēmumiem  (2017. gadā tika pasludināti 25 
nolēmumi 34 lietās). Vienā lietā Tiesa atzina, ka ir pieļauts Eiropas Cilvēka tiesību un 
pamatbrīvību aizsardzības konvencijas pārkāpums, un piešķīra kompensācijā 2700 eiro, 
2 lietās pārkāpumi netika konstatēti, savukārt 4 lietās Tiesa pieņēma lēmumu, ka 
sūdzības nav pieņemamas izskatīšanai pēc būtības. 2018. gadā Latvijai valdības 
apsvērumu sniegšanai Tiesa nosūtīja 8 jaunas lietas (2017. gadā – 6 jaunas lietas, 2016. 
gadā – 20 jaunas lietas). 
 
2018. gadā Pārstāvis turpināja aktīvi strādāt pie Tiesas nolēmumu izpildes Latvijas 
lietās, kā rezultātā Eiropas Padomes Ministru komiteja pieņēma lēmumu par izpildes 
uzraudzības pabeigšanu 35 Latvijas lietās (2017. gadā – 32 lietas, 2016. gadā –20 
lietas). Pēdējo trīs gadu laikā ir pabeigta izpildes uzraudzība 87 Latvijas lietās, 
samazinot izpildes uzraudzības procesā esošo Tiesas nolēmumu Latvijas lietās skaitu 
līdz 7 lietām 2018. gada nogalē.  
 
Plašāka informācija par Pārstāvja darbu 2018. gadā ir iekļauta ikgadējā pārskatā par 
Pārstāvja darbu, kas pēc izskatīšanas Ministru kabinetā tiks publicēts Biroja sadaļā 
Ārlietu ministrijas tiešsaistes vietnē.  
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 28 

 

 

 

2.4. LATVIJAS INSTITŪTA DARBĪBA 

Latvijas institūta (turpmāk – LI) galvenais uzdevums ir Latvijas pozitīvas 
atpazīstamības veicināšana ārvalstu auditorijās. Laika posmā no 2017. līdz 2020. 
gadam, izmantojot valsts simtgades kontekstu, starptautiskās komunikācijas aktivitātēs 
LI mērķis ir veicināt Latvijas konceptuālu piesaisti Ziemeļeiropas telpai, uzsverot, ka 
Latvija ir mūsdienīga, tīra, zaļa, droša valsts ar inovatīvu garu un bagātu Eiropas 
kultūras mantojumu Ziemeļeiropā pie Baltijas jūras.  
 
2018. gadā LI īstenotie Latvijas simtgades (turpmāk – LV100) projekti ir bijuši 
veiksmīgi gan sasniegto rezultātu, gan kvalitātes ziņā, kā arī devuši pozitīvu pieredzi 
starpinstitūciju sadarbībā. LI aktīvi turpinājis darbu ārvalstu mediju vizīšu 
organizēšanā, 2018. gadā LV100 programmas ietvaros uzņemot 86 ārvalstu žurnālistus. 
Reaģējot uz komunikācijas vajadzībām, izveidota virkne jaunu, aktuālu informatīvo 
materiālu: 

 Brošūra “The Latvian Song and Dance Celebration” par latviešu dziesmusvētku 
tradīciju veidota īpaši 2018. gada dziesmu un deju svētkiem, sniedzot ieskatu 
svētku vēsturē, gatavošanās procesā un aktuālajās norisēs.  

 Faktu lapa “Centenary Celebration Highlights” izdota angļu un franču valodās 
un piedāvā ieskatu nozīmīgākajos 2018. gada simtgades programmas 
notikumos un apraksta ilgtermiņa programmas, tādējādi sniedzot priekšstatu par 
Latvijas vērtībām.  

 Faktu lapa “Latvia: The Greenovative Country” apliecina Latvijas 
konkurētspēju kultūrā, uzņēmējdarbībā, sportā u.c. jomās Eiropas un pasaules 
kontekstā. Materiāls ieskicē arī LI piedāvāto valsts attīstības un ārējā tēla 
veidošanas virzienu “greenovative” – tas apvieno zaļās domāšanas, ilgtspējas 
un inovācijas konceptus. 

 Videoklipā “Celebrating Freedom” Latvijas valstiskuma vēsture izstāstīta caur 
Brīvības pieminekļa stāsta prizmu, vēstījums par mūsu tautas brīvības alkām. 
Publicēts 2018. gada 16. novembrī LI uzturētajos sociālo tīklu kontos, klips 
dažu dienu laikā ir sasniedza vairāk nekā 800 000 lielu auditoriju. 

 2017. gada nogalē publiskotais videoklips “Latvia – Celebrating 100” 2018. 
gadā subtitrēts krievu, franču, spāņu, vācu un arābu valodās, sasniedzot vēl 
plašākas auditorijas. 

 
LI turpināja komunikāciju par starptautiskai auditorijai interesantākajām un valstiski 
nozīmīgākajām LV100 norisēm, kā arī sniedza komunikācijas atbalstu šo norišu 
organizatoriem. 

 Atbalsts Baltijas nacionālo mākslas muzeju un Francijas Orsē muzeja kopīgi 
rīkotajai izstādei “Nepieradinātās dvēseles: Simbolisms Baltijas mākslā” Parīzē 
(2018. gada aprīlis – jūlijs); 

 Sadarbība ar platformu Latvian Literature un atbalsts Latvijas dalībai Londonas 
Grāmatu tirgū 2018. gada aprīlī; 

 Sadarbība ar Latvijas Dizaina muzeju, gatavojoties valsts dalībai Londonas 
Dizaina biennālē 2018. gada septembrī, kur balvu ieguva latviešu dizainera 
Artūra Analta darbs “Matter to Matter”. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 29 

 

 

 

 
Artūra Analta instalācija “Matter to Matter” Melngalvju namā, ārlietu ministra E. 
Rinkēviča rīkotās pieņemšanas par godu 2018. gada 18. novembrim laikā. Foto: 
Ārlietu ministrija 
 

 Publicitāte LV100 programmas projektiem (Latvijas Skolas soma, Katram savu 
tautastērpu, Dižkoku skaitīšana, u.c.). 

 Atbalsts Dziesmusvētku organizatoriem darbā ar starptautiskajiem medijiem un 
informācijas materiālu sagatavošanā; 

 Reklāma par LV100 svinībām “Svinam Latvijas simtgadi rakstainos cimdos!” 
starptautiskajā lidostā Rīga 2018.  gada oktobrī un novembrī; 

 Informatīvs atbalsts partneru organizētiem pasākumiem: 4. maija Baltā galdauta 
svētki, Patriotu nedēļa un 18. novembra svinības, gaismas festivāls Staro Rīga, 
Lielā Talka, u.c.. 

 
Tāpat LI īstenojis vēl citas simtgades kontekstā aktuālas iniciatīvas kopā ar 
visdažādākajiem partneriem. 

 Starptautiska konference “Europe. After 100 Before” partnerībā ar Eiropas 
Komisijas pārstāvniecību Latvijā un Latvijas Politologu biedrību 2018. gada 7. 
maijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā ar dažādu valstu politiķu, akadēmiķu un 
sabiedrības viedokļa līderu, kā arī masu mediju piedalīšanos. Projekta ietvaros 
tika izdots arī rakstu krājums un ar konferences secinājumiem LI, Eiropas 
Komisijas pārstāvniecība Latvijā un Latvijas Politologu biedrība iepazīstināja 
auditorijas arī citās valstīs (Ukraina, Spānija, Ķīna). 

 Akcija “Izskrien Latviju pasaulē” 2018. gadā norisinājās ar īpašu LV100 
akcentu 2018. gada 5. maijā. Komunikācijas vajadzībām tika izveidota interneta 
vietne, kur tika publicēti vairāk nekā 63 izskrienamie maršruti 29 pasaules 
valstīs. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 30 

 

 

 

 Tautas grāmatu plaukts: Idejiski turpinot projektu par iedzīvotāju dāvinājumiem 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Tautas grāmatu plauktam (TGP), LI 
ierosināja ārvalstu amatpersonu oficiālo vizīšu ietvaros 2018. gadā iekļaut TGP 
apmeklējumu ar īpašu grāmatu dāvināšanu Latvijai. Paralēli īstenojās arī Ārlietu 
ministrijas un LI ideja viesiem kā valsts oficiālo dāvanu pasniegt mākslinieces 
Annas Faniginas radītu sudraba grāmatzīmi ar iegravētu latviešu tautas dainu 
un tās tulkojumu angļu valodā.  

 Par godu pasaulslavenā latviešu diriģenta Marisa Jansona 75. dzimšanas dienai, 
godinot viņa izcilību un nenogurstošu darbu Latvijas atpazīstamības labā, 2018. 
gada 14. janvārī kopā ar Latvijas vēstniecību Nīderlandē LI organizēja Maestro 
vārdā nosauktas īpašas tulpju šķirnes izsludināšanu Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā.  

 Attīstot LI piedāvāto koncepciju, Eiropas Savienības valstu kultūras institūtu 
tīkls (EUNIC) par godu Baltijas valstu simtgadēm organizēja izstādi “Rītdienas 
mantojums”. Izstādē piedalījās mākslinieki no 10 Eiropas valstīm, tā bija 
apskatāma Galerija Centrs Rīgā no 2018. gada 22. novembra līdz 5. 
decembrim. LI ir pilntiesīgs Latvijas pārstāvis EUNIC kopš 2013. gada.  

 Atsaucoties latviešu diasporas Zviedrijā aicinājumam, LI 2018. gada maijā 
piedalījās Baltijas valstu simtgadei veltītajās Baltiešu dienās Stokholmas 
brīvdabas muzejā Skansen, kur popularizēja LV100 pasākumus un izplatīja 
muzeja apmeklētājiem informatīvos materiālus par Latviju.  

 Pēc Latvijas vēstniecības Somijā aicinājuma LI 2018. gada jūlijā organizēja 
Latvijas prezentāciju “Greenovative Latvia” starptautiskajā sarunu festivālā 
SuomiAreena ar dažādu jomu ekspertu un mūziķu piedalīšanos, lai popularizētu 
Latviju kā inovatīvu, radošu un zaļu Ziemeļeiropas valsti. 
  

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS 
Ārlietu ministrijā pārraudzības funkcijas veic Inspektorāts, kas ir neatkarīga 

struktūrvienība savas darbības plānošanā, inspekciju un pārbaužu veikšanā, kā arī 
ziņošanā par darbības rezultātiem.  

Inspekciju mērķis ir nodrošināt saikni starp Ārlietu ministrijas struktūrvienībām 
centrālajā aparātā un ārvalstīs, palīdzēt Ārlietu ministrijai veikt pārraudzību pār 
pārstāvniecībām. Savukārt pārstāvniecībām palīdzēt uzlabot darba efektivitāti, lai 
diplomātiskā un konsulārā dienesta funkcijas un uzdevumus veiktu kvalitatīvi, kā arī 
tiktu nodrošināta lietderīga, efektīva un normatīvajiem aktiem atbilstoša personāla un 
finanšu resursu izmantošana.   

Atbilstoši valsts sekretāra apstiprinātam inspekciju gada plānam, 2018. gadā 
tika veiktas inspekcijas astoņās Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs, vērtējot to darba 
atbilstību ārlietu dienestam izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. Veikto inspekciju 
rezultātā tika izstrādātas rekomendācijas pārstāvniecību un ministrijas struktūrvienību 
darba uzlabošanai, kā arī vērsta uzmanību uz iespējamajiem pasākumiem sistēmas 
darbības uzlabošanai.   



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 31 

 

 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 
Galvenie uzdevumi, prioritātes, pasākumi 
 
2018. gadā tika veikti 5 iekšējie auditi saskaņā ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāra 
2017. gada 15. decembrī apstiprināto Iekšējā audita 2018. gada plānu.  
 
Trijās auditējamās sistēmās pastāv  kontrole, kas kompensē riska iestāšanās varbūtību, 
tomēr pastāv  uzlabojumu iespējas procesā. Divās auditējamās sistēmās pastāv vidēja 
riska kontroles trūkumi procesā un ir nepieciešami daži procesa uzlabojumi. Kopumā 
novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu 
pārliecību, ka riski tiek vadīti un ministrijas mērķis tiks sasniegts. Audita rezultāts 
sniedza ministrijas vadībai pievienoto vērtību un pārliecības līmeni par procesa norises 
atbilstību un risku samazinājumu.  
 
Rezultatīvie rādītāji 
Ar iekšējo auditu saistīto dienu skaits pret kopējo darbam patērēto dienu skaitu pārskata 
gadā sastāda 95%. Ieviesto ieteikumu skaits attiecībā pret ieteikumu skaitu, kuriem 
iestājies ieviešanas termiņš  ir 100 % . 
 
Finanšu ministrija4  veica Ārlietu ministrijas iekšējā audita darbības novērtēšanu ar 
mērķi izvērtēt iekšējā audita funkcijas īstenošanas efektivitāti, atbilstību iekšējo auditu 
reglamentējošo normatīvo aktu prasībām un labākajai praksei iekšējā audita jomā. Kopš 
iepriekšējās novērtēšanas Ministrijas iekšējā audita darbība ir pilnveidota, kā rezultātā 
ir sniegts augstāks novērtējums – iekšējā audita funkcija darbojas bez būtiskām 
nepilnībām5, saņemot skaitlisko vērtējumu 3: 6  

 izstrādāta pašnovērtējuma anketa “Iekšējā audita darba izpildes atbilstība 
iekšējā audita profesionālās prakses starptautiskajiem standartiem” un virzību 
uz atbilstību labākajai praksei; 

   atbilstoši Ministrijas Iekšējā audita stratēģiskajā plānā 2018.-2022. gadam 
sniegtai informācijai prioritāro sistēmu noteikšana notiek atbilstoši riska 
novērtējumam un ir norādīts iekšējo auditu biežums; 

   audita plānošanas posmā veikts fokusēts vērtējums par sistēmas mērķu 
sasniegšanai svarīgākajiem procesiem, būtiskākajiem riskiem un 
nozīmīgākajām kontrolēm sniegtu iespēju precīzāk identificēt sistēmas vājākos 
posmus 7  un izvairīties no maznozīmīgu kontroļu vērtēšanas, tā efektīvāk 
izmantot audita resursus un paaugstināt audita rezultātu vērtību; 

   izveidota rezultatīvo rādītāju uzskaites un analīzes sistēma, 2017. un 2018. 
gados tika sasniegti salīdzinoši augsti darba izpildes un kvalitātes rādītāji. 
Ministrijas vadība un auditēto jomu pārstāvji pozitīvi vērtē iekšējā audita darbu 
un tā sniegumu; 

                                                      
4 Ministru kabineta  2013. gada 9. jūlija noteikumi Nr.385 “Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība”. FM 22.01.2019. Nr. 
9.4-3/15-1//319 ” Par iekšējā audita funkcijas darbības novērtēšanas rezultātiem”   
5 Ministru kabineta  2013. gada 9. jūlija noteikumu Nr.385 “Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība” 137.punkts 
6 Finanšu ministrijas veiktās iekšējā audita struktūrvienības darbības novērtēšanas skaitliskais vērtējums (1-4 punkti) 
7 Ministru kabineta 09.07.2013. noteikumu Nr.385 „Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība” 58.punkts 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 32 

 

 

 

   iekšējais audits sadarbojas ar citiem pārliecības nodrošinātājiem savas 
kompetences ietvaros, saņem Valsts kontroles revidentu ziņojumus, kā arī 
nodrošina ārējo auditoru ieteikumu uzraudzību. 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI 

Pēc Ārlietu ministrijas iniciatīvas 2018. gadā veikti sekojoši pētījumi: 
 „Diasporas politikas attīstība”; 
 „Diasporas ieguldījuma Latvijā apzināšana”; 
 “Atgriešanās apstākļi un nosacījumi” 

Pētījumus veica LU Diasporas un migrācijas pētījumu centrs. 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS 

2018. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 594 štata vietas, no tām 
centrālajā aparātā 337 amata vietas (285 ierēdņi un 52 darbinieki) jeb 56.7% un 
diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās 257 amata vietas (225 ierēdņi un 32 
darbinieki) jeb 43.3%. 
 
Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2018.gadā bija 625 (tajā skaitā ārštata darbinieki, 
līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie). Personāla 
mainība 2018. gadā bija 6.24%. 
 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek nodarbināti arī vietējie tehniskie līgumdarbinieki, 
kuru vidējais skaits 2018.gadā bija 120 un kuri tālāk apkopotajos datos nav ietverti.  
 

FAKTISKAIS DARBINIEKU SKAITS  

Centrālajā aparātā 369 (59.0%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 256 (41.0%) 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PĒC DZIMUMA  

Sievietes 396 (63.4%) 
Centrālajā aparātā 258 (69.9%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 138 (53.9%) 
 
Vīrieši 229 (36.6%) 
Centrālajā aparātā 111 (30.1%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 118 (46.1%) 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PĒC VECUMA  

Vidējais darbinieku vecums – 40.7 gadi 
 
Vecumā no 20 līdz 29 gadiem    14% 
Vecumā no 30 līdz 39 gadiem   41% 
Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 26% 
Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 16% 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 33 

 

 

 

Vecumā virs 59 gadiem  3% 

IZGLĪTĪBA 

 
Augstākā izglītība*   590 (94.4%) 
Centrālajā aparātā     350 (94.8%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās   240 (94.1%) 
*No tiem 2018. gada 1. decembrī 12 (1.9 %) darbinieki bija ar zinātnisko doktora grādu, 
272 (43.5 %) ar maģistra grādu. 
 
Vidējā profesionālā izglītība  14 (2.2%) 
Centrālajā aparātā   7 (1.8%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 7 (2.7%) 
 
Vidējā izglītība   21 (3.4%) 
Centrālajā aparātā     13 (3.4%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās   8 (3.1%) 
 

2018. gadā svešvalodas apguva 79 centrālā aparāta darbinieki un 5 vēstniecību 
darbinieki. Mācībās ārvalstīs piedalījās 21 centrālā aparāta darbinieks. Ikgadējās 
mācības un kursus Latvijā apmeklēja 196 darbinieki. 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

ES KOMUNIKĀCIJAS FUNKCIJA  
Ārlietu ministrijai uzticētā ES komunikācijas funkcija tiek īstenota, rosinot diskusiju 
par ES un Latvijai nozīmīgiem jautājumiem, kā arī iesaistot citus informācijas 
sniedzējus sabiedrības informēšanā par ES un Latvijas dalību tajā. 2018. gada 9. maija 
Eiropas dienu/“Atvērto durvju dienu” ministrijā apmeklēja vairāk nekā 200 interesentu.  
Ministrija organizēja vairākas aktivitātes Eiropas dienas ietvaros: vecāko klašu 
audzēkņiem notika erudītu konkurss par ES aktuālajiem jautājumiem “Prāta spēles”, 
visas dienas garumā bija zīmēšanas darbnīca “Zīmē Eiropas nākotni kopā ar 
diplomātiem”, Viļānu vidusskolas skolēnu vēstījumi Eiropas Savienībai izstādē “Mēs 
Eiropai” tika izstādīti ministrijas ēkas priekšpusē. Dažādi Eiropas dienas pasākumi 
notika arī reģionos Eiropas Savienības informācijas punktos – bibliotēkās Jēkabpilī, 
Krāslavā, Smiltenē, Staicelē, Valkā un Jūrmalā.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 34 

 

 

 

 
Eiropas diena Ārlietu ministrijā. Foto: Ārlietu ministrija 
 
Ārlietu ministrijas diplomāti un darbinieki, aktīvi iesaistās akcijā “Atpakaļ uz skolu”, 
apmeklējot mācību iestādes visā Latvijā un stāstot par aktualitātēm starptautiskajās 
attiecības un dažādiem ar ārpolitiku saistītiem  jautājumiem.  
 
Sadarbībā ar Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā un Eiropas Parlamenta biroju 
Latvijā tika rīkoti ES informācijas sniedzēju informācijas diena un forums.  
 
Ar Ārlietu ministrijas atbalstu Latvijas Politologu biedrība izdeva žurnālu „Latvijas 
intereses Eiropas Savienībā”.  Drukātā un elektroniskā formātā pieejamais žurnāls satur 
pētījumus par Latvijas darbību ES. 

AKTIVITĀTES TIEŠAJĀ DIALOGĀ AR SABIEDRĪBU LATVIJĀ 
2018. gadā Ārlietu ministrijas un vēstniecību mājas lapas ir regulāri papildinātas ar 
sadaļām un aktualizētas ar jaunāko informāciju.  
 
“Ceļo droši” 
ĀM tīmekļa vietnē, facebook profilā “Ceļo droši” un aplikācijā “Ceļo droši”  pastāvīgi 
tiek atjaunoti ceļojumu brīdinājumi par dažādām valstīm un teritorijām, kā arī publicēta 
cita ceļošanai uz ārvalstīm noderīga informācija. Krīzes situācijās (piem., teroristiski 
uzbrukumi, dabas katastrofas) facebook tiek publicētas aktuālās saziņas iespējas 
konsulārās palīdzības saņemšanai konkrētajā ārvalstī.  
 
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 35 

 

 

 

Infografikas 
Vizuāli - informatīvais materiāls infografikas, kas tiek regulāri ievietotas Ārlietu 
ministrijas mājas lapā par dažādām aktuālām tēmām. 2018. gadā ĀM mājaslapā 
ievietotas 14 infografikas.  
 
Informācijas moduļu sistēmas 
Ārlietu ministrijas mājas lapa ir pārskatāma – visa interesējošā informācija ir vienkārši 
un ātri atrodama. Pozitīvi var vērtēt atsevišķi izdalītus moduļus, kā piemēram – Ceļo 
droši moduli, kas sniedz plašu konsulāro informāciju par ceļošanas jautājumiem, 
savukārt tautiešiem ārzemēs modulis sniedz ļoti plašu informāciju par Latvijas diasporu 
pasaulē. 
 
 
 
Publisko pakalpojumu katalogs 
Ārlietu ministrijas publisko pakalpojumu katalogs ietver sevī plašu spektru 
pakalpojumus tajā skaitā astoņus e-pakalpojumus:  

1. elektroniska reģistrēšanās konsulārajā reģistrā; 
2. dokumentu izprasīšana no Latvijas Republikas iestādēm ar Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību starpniecību; 
3. izziņu izsniegšana; 
4. pieteikums darbam diplomātiskajā un konsulārajā dienestā; 
5. parakstīšanās uz Ārlietu dienesta ziņām; 
6. atbilžu sniegšana par jautājumiem attiecībā uz Eiropas Savienības tematiku; 
7. informācijas pieprasījumu pieņemšana un izpilde, pamatojoties uz Ārlietu 

dienesta arhīva dokumentiem; 
8. E-pakalpojums "Reģistrācija balsošanai pa pastu vēlētājiem, kuri uzturas 

ārvalstīs". 
9. uzraudzības dokuments dzelzs un tērauda ražojumu importam no trešajām 

valstīm; 
10. uzraudzības dokuments alumīnija izstrādājumu importam no trešajām valstīm; 
11. kvotas atļauja kokmateriālu eksportam no Krievijas Federācijas uz Eiropas 

Savienību. 
 
Ārlietu ministrijas mājas lapas apmeklējuma statistika (sīkāk skatīt Pielikumu 
Nr.9) : 

 Lapu skatījumi  2018. gadā 5 478 234 
 Unikālie lapu skatījumi 1 147 560 (Jauni lietotāji) 
 Vidēji lapā pavadītais laiks 00:02:39 

 
Ārlietu ministrijas saziņa sociālajos tīklos  
2018. gadā Ārlietu ministrija saziņā ar sabiedrību turpināja īstenot aktīvu darbību 
sociālajos tīklos Twitter un Facebook, katrā no tiem atsevišķi uzrunājot gan vietējo, gan 
ārzemju auditoriju. Mikroblogošanas vietnē Twitter ĀM jaunumi latviski tika publicēti 
kontā @Arlietas (https://twitter.com/arlietas) un angliski kontā @Latvian_MFA 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 36 

 

 

 

(https://twitter.com/Latvian_MFA), kā arī sniegtas atbildes uz sabiedrības pārstāvju 
interesējošiem jautājumiem. 
 
Tāpat ĀM turpināja informēt sabiedrību par aktuālo sociālā tīklā Facebook latviski8 un 
angliski9, atbildot uz sociālajos tīklos uzdotajiem jautājumiem un publicējot plašāku 
informāciju, kā arī foto, video, infogrammas un GIF formāta failus par norisēm ĀM un 
amatpersonu dalību ārpolitikas pasākumos.  
 
Konsulārās informācijas nodrošināšanai sociālā tīklā Facebook tika aktīvi publicētas 
ziņas ĀM Konsulārā departamenta kontā @celodrosi10.  
 
2018. gadā sabiedrības lielo interesi sociālajos tīklos ĀM komunikācijas kontekstā 
vairoja Latvijas simtgades publiskās diplomātijas pasākumi pasaulē, tāpat sociālo tīklu 
lietotāji aktīvi dalījās ar ziņām un diskutēja par breksita tematiku un konsulāro 
informāciju ārkārtas situācijās. 

STARPTAUTISKĀS SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA/PUBLISKĀS 
DIPLOMĀTIJAS PASĀKUMI ĀRVALSTĪS  
 
2018. gada laikā Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecībās ārvalstīs kā ik 
gadu rīko publiskās diplomātijas pasākumus pieejamā finansējuma ietvaros. Vairums 
pasākumu tiek īstenoti Simtgades publiskās diplomātijas programmā. 

SADARBĪBA AR DIASPORU 
Saiknes uzturēšana ar tautiešiem ārvalstīs turpināja būt viens no Ārlietu  ministrijas 
prioritārajiem jautājumiem.  
 
2018. gadā Ārlietu ministrija apliecināja gatavību pārņemt diasporas politikas izstrādi 
un koordināciju, kā arī vienota valsts budžeta finansējuma pieprasījumu apkopošanu 
diasporas atbalstam – šīs kompetences tika iestrādātas 2018. gadā pieņemtajā Diasporas 
likumā, kura izstrādē  Ārlietu ministrija bija cieši iesaistīta.  
 
Ārlietu ministrija un diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 2018. gadā turpināja 
aktīvu sadarbību ar diasporas organizācijām un aktīvistiem visā pasaulē. Regulāri tika 
nodrošināta arī informācijas sniegšana par valstiski aktuālām tēmām, piemēram, 
vēlēšanām un Latvijas valsts simtgades projektiem. 

SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM 

Pārskata periodā Ārlietu ministrija aktīvi informēja plašsaziņas līdzekļus par 
starptautiskās politikas aktuālajiem procesiem un Latvijas ārpolitisko darbību – 

                                                      
8 https://www.facebook.com/arlietuministrija 
9 https://www.facebook.com/LatvianMFA/ 
10 https://www.facebook.com/celodrosi/ 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 37 

 

 

 

pašmāju un ārvalstu medijiem tika izplatītas 1570 ministrijas relīzes, tai skaitā 590 
latviešu valodā, 491 angliski un 489 krievu valodā.  

Savukārt Latvijas vēstniecības un pārstāvniecības publiskai komunikācijai sagatavoja 
826 preses relīzes latviešu valodā un 191 ziņas svešvalodās, galvenokārt stāstot par 
publiskās diplomātijas programmas pasākumiem saistībā ar valsts simtgades svinībām, 
diasporas aktualitātēm, kā arī divpusējo sadarbību tādās jomās kā tūrisms un 
ekonomika, reģionālā sadarbība, izglītība un kultūra.  

Ārlietu ministrijā notikušas 12 preses konferences, kurām tika nodrošinātas tiešraides 
(tās skatāmas ĀM videokoplietošanas vietnē Youtube).  

Tika organizēti vairāki brīfingi, publiskās diskusijas un tematiski informatīvi pasākumi, 
piemēram, par ikgadējām aktualitātēm konsulārajā jomā un informatīvās akcijas „Ceļo 
droši” uzsākšanu (galvenā tēma: darbaspēka ekspluatācijas riski ārvalstīs), 
starptautisko sankciju būtību, kā arī 13. Saeimas vēlēšanu norisi ārvalstīs un integritātes 
globālo pārvaldi. Mediju pārstāvji bija aicināti uz Latvijas-Igaunijas Valodu balvas un 
pirmās Latvijas-Lietuvas Baltu balvas pasniegšanas ceremonijām.     

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 
ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk - NVO) Eiropas Savienības, 
attīstības sadarbības, drošības politikas, tirdzniecības politikas un konsulārajā jomā. 
2018. gada jūnijā-augustā sadarbībā ar Iekšlietu ministriju notika informatīva kampaņa 
par drošas ceļošanas jautājumiem, akcentējot cilvēktirdzniecības riskus.  
 
No kopējā ĀM pārvaldītā divpusējā attīstības sadarbības finansējuma 34% piešķirti 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām, t.sk. granta projektu īstenošanai, 
līdzfinansējumam attīstības (globālās) izglītības projektiem, sabiedrības informēšanas 
pasākumiem.  
 
Tāpat kā iepriekš arī 2018. gadā attīstības sadarbības jomā visciešākā sadarbība bijusi 
ar biedrībām “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS) un “Latvijas 
Pašvaldību savienība”.  
 
Pēc Francijas prezidenta Emanuela Makrona rosinātās iniciatīvas 2018. gadā no aprīļa 
līdz novembrim visā Eiropā notika “pilsoņu konsultācijas” jeb iedzīvotāju viedokļa 
izzināšana par Eiropu. Latvijā notika plašas publiskās diskusijas, kuru galvenais mērķis 
bija sarunu ceļā iegūt padziļinātu ieskatu iedzīvotāju bažās, cerībās un ieteikumos par 
šodienas un nākotnes Eiropu. Nacionāli iegūtie rezultāti tika apkopoti kopīgā ziņojumā 
un iesniegti ES valstu un valdību vadītājiem, kuri tos apsprieda 2018. gada decembra 
Eiropadomes sanāksmē. Iedzīvotāju viedokļi ir ieguldījums kopīgas vīzijas veidošanā 
par Eiropas Savienības tālāku attīstību,  valstu un valdību vadītājiem līdz 2019. gada 
jūnijam vienojoties par Eiropas Savienības prioritārajiem darbības virzieniem 
turpmākajos piecos gados. Dialogu koncepts un paredzēto pasākumu plāns izstrādāti 
un tika īstenoti ciešā sadarbībā ar nevalstisko sektoru (NVO) un Eiropas Komisijas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 38 

 

 

 

pārstāvniecību Latvijā, kā arī sadarbojoties ar augstskolām Valmierā, Liepājā, 
Daugavpilī un Jelgavā un ES informācijas punktiem Latvijas novadu bibliotēkās. 
 
2018. gadā ĀM pārstāvji piedalījās šādās Konsultatīvās padomes un darba grupas 
sanāksmēs: 

1. Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome (ĀEPKS, sastāvā LDDK 
un LTRK); 

2. Darba grupa Latvijas dalības OECD koordinēšanai (sastāvā LDDK, LTRK, 
LBAS); 

3. Latvijas Nacionālā kontaktpunkta atbildīgai uzņēmējdarbības praksei sanāksme 
(piedalās LDDK, LTRK, LBAS); 

4. Konsultatīvā padome attīstības sadarbības politikas jautājumos; 
5. Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome; 
6. Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja; 
7. Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai; 
8. Starpresoru darba grupas diasporas politikas jautājumos sēdēs; 
9. Latvijas civilo ekspertu dalības starptautisko organizāciju vadītajās 

starptautiskajās civilajās misijās; 
10. Vīzu darba grupa (piedalās Pilsonības un migrācija slietu pārvalde, Valsts 

robežsardze, ĀM). 
 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2019. GADĀ 

5.1. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI  

2019. gadā, nodrošinot valsts ārpolitikas un drošības politikas nepārtrauktību. 
Ārpolitikas un drošības politikas īstenošanā ārlietu dienests iesaistīsies un aizstāvēs 
Latviju procesos, kas garantē Latvijas kā neatkarīgas, brīvas, demokrātiskas un drošas 
valsts tālāku attīstību, kā arī Latvijas iedzīvotāju labklājības pieaugumu. ĀM darbs 
turpināsies ar mērķi: 
 
1. stiprināt valsts ārējo drošību ciešā sadarbībā ar sabiedrotajiem NATO un 

partneriem Eiropā:  
 

- lai turpinātu 2018. gada dinamiku, 2019. gadā tiek plānots saglabāt aktīvu augsta 
līmeņa politisko dialogu ar ASV administrāciju un Kongresu, kā arī Latvijas 
amatpersonu vizītes Kanādā, 

- turpināsies darbs ar sabiedrotajiem, lai nodrošinātu NATO Briseles samita lēmumu 
savlaicīgu un pilnvērtīgai īstenošanu, 

- tiks veikta gatavošanās NATO līderu sanāksmei Londonā 2019. gada 3. un 4. 
decembrī ar mērķi nodrošināt atturēšanas un aizsardzības pieejā balstītas NATO  
pieejas turpināšanu;  

- tiks īstenoti publiski pasākumi saistībā ar NATO 70  gadu jubileju un Latvijas 
dalības NATO 15 gadi; 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 39 

 

 

 

- tiks noorganizēts kiberdrošībai veltīts seminārs NB8+ASV formātā; 
- tiks uzsākts darbs  pie Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas 

valdības līguma par valsts robežas režīmu sagatavošanas. Par prioritāti turpmākajam 
laika periodam uzskatāma abu valstu sadarbība pie robežas praktiskās iekārtošanas, 
t.sk. robežšķērsošanas punktu un infrastruktūras pilnveidošanas, meliorācijas 
darbiem uz robežupēm, žoga izbūves uz robežas. 
 
 cīņa pret terorismu un politiskās stabilitātes veicināšana: 

Ārlietu dienests turpinās atbalstīt stabilitātes un miera veidošanos ES dienvidos un 
citviet, tādējādi sekmējot Latvijas drošību, tostarp, vēršoties pret terorismu, vardarbīgo 
ekstrēmismu, radikalizāciju, un šo draudu radītajām problēmām, piemēram, migrācijas 
plūsmām un sociālekonomisko apstākļu pasliktināšanos. Latvija atbalsta ES dialogu ar 
reģionālajiem partneriem, kuri spēlē nozīmīgu lomu terorisma apkarošanā. Tāpat 
atbalstām ES centienus sniegt Rietumbalkānu reģionam nepieciešamo ekspertīzi 
pretterorisma un organizētās noziedzības apkarošanas jautājumos. Dienests atbalstīs un 
sekmēs Latvijas spēku iesaisti starptautiskās drošības un miera uzturēšanā, gan 
politiski, gan praktiski atbalstot ANO, ES, NATO u.c. organizāciju vadītās misijas, 
izstrādāto likumdošanu un citas iniciatīvas, kā arī atbalstot Starptautisko koalīciju ISIL 
sakāvei, lai novērstu dažādu asimetrisko draudu veidošanos un turpinātu Latvijas 
ieguldījumu starptautiskās stabilitātes un drošības stiprināšanā.  

 

2. aktīvi iesaistīties efektīvas, vienotas un drošas Eiropas Savienības veidošanā 
sekojošos jautājumos:  

2019. gadā noslēdzas ES nākotnes diskusiju process, jūnijā apstiprinot ES Padomes 
Stratēģisko programmu 2019.-2024. gadam. Ārlietu ministrija, sadarbībā ar visām 
ministrijām, ir izstrādājusi nacionālo pozīciju par Stratēģisko programmu, lai 
pilnvērtīgi piedalītos programmas apspriešanā. Latvija kopā ar Igauniju un Lietuvu 
sagatavojusi kopīgu pienesumu ES diskusijai par Stratēģiskās programmas prioritātēm. 
ES attīstību tuvākajos gados noteiks 2019. gada maijā notikušo EP vēlēšanu rezultāts, 
tāpēc 2019. gadā nopietna uzmanība tiks pievērsta jaunās Eiropas Komisijas izveidei 
un citu ES augsto amatpersonu iecelšanai;  
 
2019. gadā Ārlietu ministrija turpinās koordinēt un aizstāvēt Latvijas intereses - ES 
investīciju piesaisti Latvijas tautsaimniecības izaugsmei un produktivitātes 
pieaugumam, sociālekonomiskajai un teritoriālajai konverģencei, lauksaimniecības 
tiešmaksājumiem un lauku attīstībai, transporta infrastruktūras savienojamības 
stiprināšanai ar pārējo Eiropu, kā arī drošības un aizsardzības stiprināšanai.  Latvija 
turpinās aizstāvēt laicīgu vienošanos par ES daudzgadu budžetu, lai nebūtu pārrāvumu 
investīciju piesaistē; 
 
 sabiedrības informēšana un izpratnes veicināšana: 
2019. gadā plānotas divas ikgadējas konferences  ar mērķi stiprināt ES informācijas 
sniedzēju kapacitāti, nodrošināt efektīvu Latvijā esošo informācijas sniedzēju 
savstarpējo komunikāciju un sadarbību, rast piemērotākos risinājumus turpmākam 
savstarpēji koordinētam darbam. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 40 

 

 

 

 
Lai atbalstītu kompetenču izglītību plānots seminārs  Latvijas pašvaldību audzināšanas 
darba koordinatoriem par drošu ceļošanu, par valstiskumu, kā arī jaunākajām 
ārpolitikas aktualitātēm un Latvijai 15 gadi ES. 
 
Plānotas ekspertu lekcijas visā Latvijā, tai skaitā mazākumtautību skolās, koledžās un 
augstskolās piedaloties ikgadējā akcijā “Atpakaļ uz skolu 2019”. 
 
Lai atzīmētu Latvijas 15 gadus Eiropas Savienībā plānoti Eiropas dienas pasākumi 
Ārlietu ministrijā un Eiropas Savienības informācijas punktos visā Latvijā.  
 
2019. gadā Ārlietu ministrija turpinās atbalstīt žurnāla “Latvijas intereses Eiropas 
Savienībā” izdošanu, pirmo numuru veltot Latvijas 15 gadiem Eiropas Savienībā un 
Eiropas nākotnei, savukārt otro - Baltijas valstu sadarbībai. Tāpat norisināsies 
diskusijas par izdevumos publicētajiem pētījumiem. 
 
Dalība sarunu festivālā LAMPA, lai aktīvāk iesaistītu Latvijas iedzīvotājus dialogā par 
Eiropas Savienības jautājumiem.  
 
Ārlietu dienests turpinās aizstāvēt Latvijas intereses ES-27 kopējās nostājas ietvaros 
breksita procesā, ņemot vērā apstiprināto AK izstāšanās no ES pagarinājumu līdz 2019. 
gada 31. oktobrim. 2019. gada martā Ārlietu ministrijas vadībā tika sagatavota un 
pieņemta breksita likumdošanas pakotne, kas regulēs Latvijas un Apvienotās Karalistes 
attiecības pēc breksita. Iestāsimies par ciešu nākotnes ES-AK sadarbību, īpaši pilsoņu 
tiesību aizsardzības, drošības, aizsardzības un ārpolitikas jomās; 
 
 drošības un aizsardzības politikā: 
Ārlietu ministrija turpināja piedalīties nacionālā un ES līmeņa diskusijās par kopējās 
ES drošības un aizsardzības politikas (KDAP) virzību un Latvijas interešu 
atspoguļošanu, tostarp,  īpaši pievēršot uzmanību tādiem jautājumiem kā PESCO, 
Eiropas Aizsardzības fonds un ES-NATO sadarbība.  
 

3. turpināt veicināt stabilitāti un attīstību ES austrumu un dienvidu kaimiņu 
reģionos: 
Divpusēji 2019. gadā tiks turpināts aktīvs politiskais dialogs ar Austrumeiropas un 
Centrālāzijas valstīm. 2019. gadā tiks atzīmēta arī Austrumu partnerības desmitgade.   
Turpināsim arī politisko un humanitāro atbalstu: (Ukrainas karavīru rehabilitācija 
Latvijā (2019. gada augusts-septembris). Plānota ārlietu ministra dalība Ukrainas 
reformu konferencē Toronto 2019. gada jūlijā.  
 
Centrālāzija turpinās ieņemt svarīgu vietu Latvijas ārpolitikā. 2019. gadā plānots 
pieņemt jaunu ES Centrālāzijas stratēģiju. Plānots pieņemt lēmumu par Latvijas kā 
vadošās valsts iesaisti arī ES robežu pārvaldīšanas programmas Centrālāzijā nākamajā 
posmā. 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 41 

 

 

 

Atbilstoši Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnēm 2016.-2020. gadam 
prioritāro Austrumu partnerības un Centrālāzijas partnervalstu atbalstam plānots 
turpināt iesāktās ilgtermiņa aktivitātes, kā arī atbalstīt jaunas iniciatīvas, īstenojot 
granta projektu konkursu. Turpināsim atbalstīt aktivitātes partnervalstu labas 
pārvaldības un likuma varas stiprināšanai; demokrātiskās līdzdalības, t.sk. dzimumu 
līdztiesības, veicināšanai; eksportspējas sekmēšanai u.c. Lai veicinātu efektīva un 
koordinēta atbalsta sniegšanu partnervalstīm, arī turpmāk sadarbosimies ar citiem 
donoriem. Tiks sākts darbs pie nākamā perioda vidēja termiņa plānošanas dokumenta 
izstrādes attīstības sadarbības politikas jomā Latvijas prioritāšu un sasniedzamo 
rezultātu definēšanai. 
 
Latvija atbalstīs ES iniciatīvas, kas ir vērstas uz ES Dienvidu kaimiņu attīstības un 
stabilitātes veicināšanu, lai risinātu humānos, migrācijas, konfliktu izplatības un 
radikalizācijas izaicinājumus. Latvija atbalstīs Savienības Vidusjūrai un Annas Lindes 
fonda darbību, kas vērsta uz sociālekonomiskā un attīstības dialoga veicināšanu, it īpaši 
jauniešu vidū.  
 
4. sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas to eksporta tirgos un veicināt investīciju 
piesaisti: 
 sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas to eksporta tirgos un veicināt investīciju 

piesaisti. Uzsvars: atbalstīt Latvijas uzņēmējus jaunu, augošu tirgu apgūšanā, atverot 
jaunas vēstniecības, sniedzot atbalstu eksporta veicināšanā un investīciju 
piesaistīšanā un atbalstot Eiropas Savienības brīvās tirdzniecības līgumu 
noslēgšanu; 
 

 darbs ar uzņēmēju asociācijām un organizācijām, kā arī strādāts pie Latvijas 
amatpersonu vizīšu ekonomiskās dimensijas rezultātu izvērtēšanas un koordinācijas; 

 
 Latvijas kā inovatīvas un uz jaunu tehnoloģiju attīstīšanu orientētas valsts 

popularizēšana, izmantojot Datos balstītas nācijas (Data Driven Nation – DDN) 
konceptu, kas sevī ietver četru ekosistēmu - viedo materiālu, bioekonomikas, 
precīzijas medicīnas, kā arī viedās un drošās pilsētas popularizēšanu; 

 
 eksporta veicināšanas nolūkos ir svarīgi nodrošināt atvērtus tirgus un paredzamu un 

uz noteikumiem balstītu starptautiskās tirdzniecības sistēmas ietvaru. Arī 2019. gadā 
ārlietu dienests turpinās aktīvu dalību ES kopējas tirdzniecības politikas formulēšanā 
un realizēšanā, paužot atvērtas un brīvas tirdzniecības principus, vienlaikus 
rūpējoties par konkrētu Latvijas ekonomisko interešu realizēšanu. Uzmanības 
fokusā būs krīzes situācijā esošās daudzpusējās tirdzniecības sistēmas (PTO) 
modernizācijas procesi, ES-ASV tirdzniecības attiecību stabilizēšana, kā arī 
regulārais darbs pie  ES divpusējo un reģionālos tirdzniecības līgumu slēgšanas. 
Ārlietu dienesta darbs tirdzniecības jautājumos  tiks balstīts uz mūsu uzņēmēju un 
Latvijas ekonomisko interešu kopumā aizstāvēšanu; 

 
 lai padziļinātu sadarbību ar trešajām valstīm, sadarbībā ar Čīles, Kolumbijas, 

Meksikas un Peru vēstniecībām, kā arī  ar ES-Latīņamerikas un Karību reģiona 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 42 

 

 

 

fonda līdzdalību, plānots organizēt semināru par ekonomiskās sadarbības iespēju 
apzināšanu ar Klusā okeāna alianses valstīm, “Market Access Day” par ekonomiskās 
sadarbības iespēju apzināšanu ar Āfrikas valstīm, izmantojot ES Komisijas 
priekšsēdētāja Ž. K. Junkera 2018. gada rudenī izsludinātās jaunās Āfrikas un 
Eiropas ilgtspējīgu investīciju un darbavietu alianses iespējas. Plānotas Latvijas 
amatpersonu vizītes uz Ēģipti, Saūda Arābiju un Izraēlu, kā arī Japānu, Ķīnu, 
Vjetnamu un Indonēziju; 

 
 ārpolitiski tiks atbalstīta gatavošanās starptautiskai izstādei “EXPO 2020” (Dubaijā, 

AAE laika posmā no 2020. gada 20. oktobra līdz 2021. gada 10. aprīlim). 
 

5. atbalstīt un uzturēt ciešu saikni ar tautiešiem ārzemēs:  

2019. gadā īstenosim  Diasporas likumā noteiktos rīcības virzienus un atbalsta 
pasākumus diasporas politikai, nodrošinot pastāvīgu valsts ilgtermiņa finansējumu, lai 
stiprinātu diasporas saikni ar Latviju un saglabātu latviešu valodu un kultūru 
nākamajām paaudzēm. 
 
Saskaņā ar Diasporas likumā noteikto no 2019. gada 1. janvāra  Ārlietu ministrija 
kļuvusi par koordinējošo iestādi diasporas politikas jomā, kā arī vienotu valsts budžeta 
plānošanu diasporas politikas iniciatīvu atbalstam.  Lai veicinātu saskaņotu diasporas 
politikas izstrādi 2019. gadā Ārlietu ministrijas vadībā tiks izveidota Diasporas 
konsultatīvā padome ar valsts pārvaldes iestāžu, pašvaldību, diasporas organizāciju, 
biedrību un nodibinājumu deleģēto pārstāvju dalību. Ārlietu ministrijā sadarbībā ar 
līdzatbildīgajām iestādēm tiks izstrādāts diasporas politikas plānošanas dokuments. 
Ārlietu ministrija turpinās atbalstīt diasporas jautājumiem veltītus pētījumus, kā arī 
turpinās atbalstīt projektus sadarbības ar diasporu stiprināšanai. 
 

6. konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana: 

Tiks sagatavots tiesiskais pamats, ka Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā 
Karalistē izdoti dokumenti tiktu izmantoti Latvijā bez papildus īstuma apliecināšanas 
arī pēc breksita. Latvijā izdotu dokumentu, kas paredzēti izmantošanai ārvalstīs, 
apliecināšanu ar uzrakstu apostille, sākot ar 2019. gada 1. jūliju, veiks zvērināti notāri, 
padarot šo pakalpojumu pieejamāku visā Latvijā.  
 
Ārlietu ministrija veltīs lielākus resursus efektīvākai konsulārajai palīdzībai, kā arī 
sadarbības attīstīšanai ar ārpakalpojumu sniedzējiem jaunos Latvijas augstākās 
izglītības eksporta tirgos Āzijā.  
 
Ciešā sadarbībā ar Centrālo vēlēšanu komisiju Latvijas pārstāvniecības nodrošinās 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu norisi ārvalstīs, pirmo reizi nodrošinot iespēju balsot arī 
klātienē vēlēšanu iecirkņos ārpus Latvijas.  
 

7. dalība starptautiskajās organizācijās un forumos: 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 43 

 

 

 

-turpināt Latvijas prezidentūra Kodolmateriālu piegādātāju grupā līdz 2019. gada 
19. jūnijam; 
-turpināt Latvijas prezidentūra Baltijas jūras valstu padomē līdz 2019. gada 30. 
jūnijam. Latvijas ilgtermiņa prioritātes BJVP formātā ir 1) reģionālā identitātes, 2) 
ilgtspējīgs un plaukstošs reģions un 3) drošs reģions; 
-prezidēt Baltijas Ministru  valstu padomē (2019. gada 1. janvāris- 31. decembris). 
Latvijas prezidentūras prioritātes: 1) drošības stiprināšana reģionā, 2) reģionālās 
savienojamības veicināšana, koncentrējoties uz transporta un enerģētikas 
infrastruktūras, un digitālo projektu attīstību un 3) kopīgo interešu aizstāvība ES; 
-turpināt Latvijas prezidentūru Ieroču tirdzniecības nolīgumā līdz 2019. gada 30. 
augustam; 
-turpināt aktīvu darbību, lai gūtu atbalstu Latvijas kandidatūrām starptautiskajās 
organizācijās, īpašu vērību pievēršot Latvijas izvirzītajām kandidatūrām ANO 
Drošības padomē (2026 -2027) un Ekonomisko un sociālo lietu padomē (2020-
2022); 
-uzsākt Latvijas prezidentūru Vasenāras vienošanās konvencionālo ieroču un 
divējāda lietojuma preču un tehnoloģiju eksporta kontrolei Ekspertu grupā – no 
2019. gada 1. janvāra līdz 2020. gada 31. decembrim; 
- nodrošināt pārstāvību un Latvijas interešu paušanu citos reģionālās sadarbības 
formātos - Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbības formātos (NB8 un NB6), Baltijas valstu 
un Ziemeļvalstu un Višegradas grupas sanāksmēs, NB6 un Beniluksa valstu, kā arī citos 
NB8 un NB6 plus formātos;  
-nodrošināt pārstāvību Starptautiskajā Frankofonijas organizācijā, 3+1 Baltijas un 
Vācijas ārlietu ministru sanāksmē. 
 
8. Latvijas valsts simtgades publiskās diplomātijas programmas īstenošana 
ārvalstīs (2017.–2021. gadā):  
2019. gadā tiks turpināta Latvijas valsts simtgades publiskās programmas īstenošana 
ārvalstīs, nodrošinot ap 70 dažādu projektu īstenošanu. 2019. gada projektu vadošais 
moto ir varonība un valsts veidošana. Pasākumos ar lepnumu tiks atgādināts par 
pagātnes notikumiem, kas veidoja Latvijas valsti – pirmās valdības tapšanu, Brīvības 
cīņām un Latvijas armijas dibināšanu, nacionālo un vietējo institūciju aizsākumiem, kā 
arī unikālo Baltijas ceļa akciju. 2019. gadā tiks atzīmēta Latvijas ārlietu dienesta 
simtgade. 

5.2. PLĀNOTIE PĒTĪJUMI 

Ārlietu ministrija iepriekš ir sadarbojusies ar 2014. gadā izveidoto LU Diasporas un 
migrācijas pētījumu centru (LU DMPC). 2019. gadā tiek plānots turpināt sadarbību ar 
LU DMPC. 
 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS  

 Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 – 2 322 135 euro apmērā. 
 Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 euro apmērā. 
 Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas 

Karalistē uzturēšana – 662 162 euro apmērā. 
 Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 158 431 euro apmērā. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 44 

 

 

 

 Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 10 783 643 euro 
apmērā. 

 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 
Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 1 171 346 euro 
apmērā. 

 Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par ES vienoto vīzu 
izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Robežu kodeksa un Vīzu kodeksa 
prasībām – 73 824 euro apmērā. 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 45 

 

 

 

6. SAĪSINĀJUMI 

 
AAE - Apvienotie Arābu Emirāti 
AK - Apvienotā Karaliste 
ASV - Amerikas Savienotās Valstis 
ĀM - Ārlietu ministrija 
ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija 
BJVP - Baltijas jūras valstu padome 
BMP - Baltijas Ministru Padome 
EDSO - Eiropas Drošības un sadarbības organizācija 
EP - Eiropas Parlaments 
ES - Eiropas Savienība 
ESIP - Eiropas Savienības informācijas centrs 
EUNIC - Eiropas Savienības Nacionālo kultūras institūtu apvienība 
ISIL - teroristiskais grupējums „Islāma valsts Sīrijā un Levantē”  
KDAP - Eiropas Savienības kopējā drošības un aizsardzības politika 
LAPAS -“Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
LBAS – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 
LDDK – Latvijas Darba devēju konfederācija 
LTRK – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
LI - Latvijas institūts 
LTRK - Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
LU - Latvijas Universitāte 
LU DMPC - Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centrs 
OECD - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 
MERCOSUR - Brazīlijas, Argentīnas, Urugvajas un Paragvajas valstu apvienība 
MK - Ministru kabinets 
NATO - Ziemeļatlantijas līguma organizācija 
NB8 - 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis 
NEPLP - Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 
NVO - nevalstiska organizācija 
PBLA - Pasaules brīvo latviešu apvienība 
PESCO - ES Pastāvīgā strukturētā sadarbība 
PLEIF - Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums 
PTO - Pasaules Tirdzniecības organizācija 
UNESCO - Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 46 

 

 

 

INFORMATĪVIE PIELIKUMI 

 

PIELIKUMS NR. 1. 2018. GADĀ PARAKSTĪTIE DAUDZPUSĒJIE 
STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Parakstīšanas 
datums 

Nosaukums Stāšanās 
spēkā 

06.03.2018. Pārskatītā Eiropas Padomes konvencija par kino 
kopražojumiem 

01.08.2019. 

07.09.2018. Pasaules Pasta savienības Vispārīgā reglamenta Otrais 
papildprotokols 

 

07.09.2018. Pasaules Pasta konvencijas Papildprotokols  
07.09.2018. Pasaules Pasta savienības konstitūcijas Desmitais 

papildprotokols 
 

PIELIKUMS NR. 2. 2018. GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ SPĒKĀ 
STĀJUŠIES DAUDZPUSĒJIE LĪGUMI 

Datums Nosaukums Stāšanās 
spēkā 

08.04.2016. Konvencijas par starptautiskās jūras satiksmes atvieglošanu 
grozījumi 

01.01.2018. 

08.06.2017. Protokols, ar ko groza Līgumu par Eiropas transportlīdzekļu un 
vadītāja apliecību informācijas sistēmu (EUCARIS) 

01.03.2018. 

13.01.2000. Konvencija par pieaugušo personu starptautisko aizsardzību 01.03.2018. 
06.10.2016. Pasaules Pasta savienības Vispārīgā reglamenta Pirmais 

papildprotokols 
25.10.2018. 

06.10.2016. Pasaules Pasta savienības konstitūcijas Devītais 
papildprotokols 

25.10.2018. 

06.10.2016. Nolīgums par pasta maksājumu pakalpojumiem 25.10.2018. 
06.10.2016. Pasaules Pasta konvencija 25.10.2018. 

PIELIKUMS NR. 3. 2018. GADĀ PARAKSTĪTIE EIROPAS 
SAVIENĪBAS UN DALĪBVALSTU LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, 
KURU PUSE IR LATVIJA 

Nosaukums Datums/ 
vieta 

ES-Japānas Ekonomisko partnerattiecību nolīgums 2018. gada 17. jūlijs; 
Tokija, Japāna

ES-Singapūras Brīvās tirdzniecības nolīgums 2018. gada 19. oktobris; 
Brisele, Beļģija

ES-Singapūras Investīciju aizsardzības nolīgums 2018. gada 19. oktobris; 
Brisele, Beļģija



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 47 

 

 

 

PIELIKUMS NR.4. 2018. GADĀ NOSLĒGTIE DIVPUSĒJIE 
STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 
Institūcija 

Līguma nosaukums Datums 

Baltkrievijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības līgums par kodolnegadījumu 
operatīvu izziņošanu, informācijas apmaiņu un 
sadarbību kodoldrošības un aizsardzības pret radiāciju 
jomā 

07.02.2018. 

Baltkrievijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības līgums par sadarbību civilās 
aviācijas gaisa kuģu meklēšanas un glābšanas jomā 

07.02.2018. 

Kanāda 

Latvijas Republikas valdības un Kanādas valdības, ko 
pārstāv Kanādas Nacionālas aizsardzības 
departaments un Kanādas bruņotie spēki, saprašanās 
memorands par paplašinātu partnerību aizsardzības 
jomā un drošības sadarbību 

07.02.2018. 

Vācijas Federatīvā 
Republika 

Vācijas Federatīvās Republikas valdības un Latvijas 
Republikas valdības līgums par savstarpēju 
klasificētas informācijas aizsardzību 

16.02.2018.  

Somijas Republika, 
Norvēģijas Karaliste, 
Polijas Republika, 
Krievijas Federācija, 
Zviedrijas Karaliste 

Somijas Republikas valdības, Latvijas Republikas 
valdības, Norvēģijas Karalistes valdības, Polijas 
Republikas valdības, Krievijas Federācijas valdības un 
Zviedrijas Karalistes valdības līgums par Ziemeļu 
Dimensijas Kultūras partnerības sekretariāta izveidi 

28.05.2018. 

Igaunijas Republika, 
Lietuvas Republika 

Igaunijas Republikas valdības, Latvijas Republikas 
valdības un Lietuvas Republikas valdības līgums par 
kvalifikāciju, kas saistītas ar augstāko izglītību, 
automātisku akadēmisko atzīšanu 

08.06.2018. 

Taizemes Karaliste 
Latvijas Republikas valdības un Taizemes Karalistes 
valdības līgums par vīzu prasības atcelšanu 
diplomātisko, dienesta un oficiālo pasu turētājiem 

13.06.2018. 

Igaunijas Republika 
Latvijas Republikas valdības un Igaunijas Republikas 
valdības līgums par iedzīvotāju reģistrā iekļauto datu 
apmaiņu 

21.08.2018. 

Amerikas Savienotās 
valstis 

Latvijas Republikas valdības un Amerikas Savienoto 
valstu valdības līguma par sadarbību aizsardzības 
jomā A pielikuma grozījumu 

14.09.2018. 

Ķīnas Tautas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas 
Republikas valdības līgums par sadarbību zinātnes un 
tehnoloģiju jomā 

18.09.2018. 

Korejas Republika 
Latvijas Republikas valdības un Korejas Republikas 
valdības nolīgums par gaisa satiksmi 

28.09.2018. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 48 

 

 

 

Baltkrievijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas 
Republikas valdības nolīgums par starptautisko 
dzelzceļa satiksmi 

02.10.2018. 

Lietuvas Republika 

Latvijas Republikas valdības un Lietuvas Republikas 
valdības vienošanās par pārrobežu sadarbību 
neatliekamās medicīniskās palīdzības nodrošināšanā 
Latvijas un Lietuvas pierobežas teritorijā 

03.10.2018. 

PIELIKUMS NR.5. 2018. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES DIVPUSĒJIE 
STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 
Institūcija 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 
datums 

Spēkā 

Vācijas 
Federatīvā 
Republika 

Vācijas Federatīvās Republikas valdības 
un Latvijas Republikas valdības līgums 
par savstarpēju klasificētas informācijas 
aizsardzību 

16.02.2018.  16.02.2018. 

Polijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Polijas 
Republikas valdības vienošanās par 
divpusējo sadarbību aizsardzības jomā 

13.06.2014. 20.02.2018. 

Kuveitas Valsts 

Latvijas Republikas valdības un Kuveitas 
Valsts valdības līgums par vīzu prasības 
atcelšanu diplomātisko, dienesta un 
speciālo pasu turētājiem 

11.10.2017. 28.02.2018. 

Ķīnas Tautas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas 
Tautas Republikas valdības līgums par 
sadarbību izglītības jomā 

22.11.2017. 04.03.2018. 

Kanāda 

Latvijas Republikas valdības un Kanādas 
valdības, ko pārstāv Kanādas Nacionālas 
aizsardzības departaments un Kanādas 
bruņotie spēki, saprašanās memorands par 
paplašinātu partnerību aizsardzības jomā 
un drošības sadarbību 

07.02.2018. 27.04.2018. 

Apvienotie 
Arābu Emirāti 

Latvijas Republikas valdības un 
Apvienoto Arābu Emirātu valdības līgums 
par ekonomisko sadarbību 

08.05.2016. 07.05.2018. 

Kuveitas Valsts 
Latvijas Republikas valdības un Kuveitas 
Valsts valdības līgums par ekonomisko un 
tehnisko sadarbību 

11.10.2017. 15.05.2018. 

Baltkrievijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Baltkrievijas Republikas valdības līgums 
par sadarbību civilās aviācijas gaisa kuģu 
meklēšanas un glābšanas jomā 

07.02.2018. 06.07.2018. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 49 

 

 

 

Singapūras 
Republika 

Otrais protokols, ar kuru groza Latvijas 
Republikas valdības un Singapūras 
Republikas valdības līgumu par nodokļu 
dubultās uzlikšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu attiecībā uz 
ienākuma nodokļiem 

20.04.2017. 03.08.2018. 

Vjetnamas 
Sociālistiskā 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Vjetnamas Sociālistiskās Republikas 
valdības līgums par nodokļu dubultās 
uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas 
novēršanu attiecībā uz ienākuma 
nodokļiem un tā protokols 

19.10.2017. 06.08.2018. 

Kazahstānas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Kazahstānas Republikas valdības 
vienošanās par sadarbību cīņā pret 
terorismu, nelegālu narkotisko un 
psihotropo vielu un prekursoru apriti un 
organizēto noziedzību 

08.10.2004. 13.08.2018. 

Baltkrievijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Baltkrievijas Republikas valdības līgums 
par kodolnegadījumu operatīvu 
izziņošanu, informācijas apmaiņu un 
sadarbību kodoldrošības un aizsardzības 
pret radiāciju jomā 

07.02.2018. 03.09.2018. 

Šveices 
Federālā 
Padome    

Latvijas Republikas valdības un Šveices 
Federālās Padomes Protokols, ar kuru 
groza Latvijas Republikas valdības un 
Šveices Federālās Padomes 2002. gada 
31. janvārī noslēgto Konvenciju par 
nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu 
attiecībā uz ienākuma un kapitāla 
nodokļiem 

02.11.2016. 03.09.2018. 

Ķīnas Tautas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas 
Tautas Republikas valdības līgums par 
sadarbību zinātnes un tehnoloģiju jomā 

18.09.2018. 18.09.2018. 

Taizemes 
Karaliste 

Latvijas Republikas valdības un Taizemes 
Karalistes valdības līgums par vīzu 
prasības atcelšanu diplomātisko, dienesta 
un oficiālo pasu turētājiem 

13.06.2018. 11.12.2018. 

Krievijas 
Federācija 

Vienošanās par grozījumiem 2010.gada 
20.decembra Latvijas Republikas valdības 
un Krievijas Federācijas valdības 
vienošanās par Latvijas Republikas un 

14.11.2017. 16.12.2018. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 50 

 

 

 

Krievijas Federācijas pierobežas teritoriju 
iedzīvotāju savstarpējo braucienu 
vienkāršošanu 

Baltkrievijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Baltkrievijas Republikas valdības līgums 
par kodolnegadījumu operatīvu 
izziņošanu, informācijas apmaiņu un 
sadarbību kodoldrošības un aizsardzības 
pret radiāciju jomā 

07.02.2018. 03.09.2018. 

Igaunijas 
Republika,  
Lietuvas 

Republika  

Latvijas Republikas valdības, Igaunijas 
Republikas valdības un Lietuvas 
Republikas valdības nolīgums par 
sadarbību katastrofu novēršanas, 
gatavības un reaģēšanas jomā 

23.11.2017. 24.12.2018. 

PIELIKUMS NR.6. 2018.GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES ES UN 
DALĪBVALSTU LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR 
LATVIJA 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 
datums/vieta 

Spēkā 

Stratēģiskās partnerības nolīgums starp Eiropas Savienību 
un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Japānu, no otras 
puses 

2018. gada 
17. jūlijā; 
Tokija. 

2018. gada 
19. oktobrī 

Visaptverošais un pastiprināto partnerības nolīgumu starp 
Eiropas Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un 
to dalībvalstīm, no vienas puses, un Armēnijas Republiku 

2017. gada  
24. novembrī;  

Brisele 

2018. gada 
5.maijā 

 

PIELIKUMS NR.7. 2018. GADA NOTIKUMU HRONOLOĢIJA 

 

SVARĪGĀKIE 2018. GADA ĀRPOLITIKAS NOTIKUMI AR LATVIJAS 
AMATPERSONU DALĪBU  
 
Janvāris 
11.- 12. janvāris 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās starptautiskā ārlietu un drošības 
politikas ekspertu sanāksmē “Sniega tikšanās” (SNOW MEETING) Traķos, 
Lietuvā 

17. janvāris 
Gruzijas parlamenta priekšsēdētāja Irakliju Kobahidzi (Irakli Kobakhidze) 
vizīte Latvijā 
Ministru prezidenta Māra Kučinska darba vizīte Spānijā 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 51 

 

 

 

18.-19. janvāris  
Kanādas ģenerālgubernatores Žilijas Pajetas (Julie Payette) vizīte Latvijā 

22. janvāris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

 
Februāris 
2. februāris 

NATO ģenerālsekretāra vietnieces Rozas Gotmilleres (Rose Gottemoeller) 
vizīte Latvijā 

7.-15. februāris 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa oficiālā vizīte Korejas Republikā, 
Phjončhanas Ziemas olimpisko spēļu apmeklējums 

12. februāris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča  tikšanās ar Apvienoto 
Arābu Emirātu ārlietu ministra vietnieku cilvēktiesību un starptautisko tiesību 
jautājumos Ahmedu Al Džarmanu (Ahmed Al Jarman)  konferences par Irākas 
atjaunošanu laikā 

13. februāris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča  tikšanās ar Saūda 
Arābijas ārlietu ministru Adelu Al Džubeiru (Adel Al-Jubeir) konferences par 
Irākas atjaunošanu laikā 

12.-14. februāris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs Kuveitā piedalās 
Globālās koalīcijas sanāksmē cīņai pret ISIS un konferencē par Irākas 
atjaunošanu 

13.-14. februāris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs Kuveitā piedalās 
Globālās koalīcijas sanāksmē cīņai pret ISIS un konferencē par Irākas 
atjaunošanu 

13.-15. februāris 
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes parlamenta Pārstāvju 
palātas spīkera Džona Bērkova (John Bercow) oficiālā vizīte Latvijā 

15.-16. februāris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības ārlietu ministru 
neformālajā, tā dēvētajā Gimnihas (Gymnich) sanāksmē Sofijā, Bulgārijā 

16. februāris  
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Lietuvas Republikā – dalība 
Lietuvas valsts atjaunošanas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos Viļņā 

17. februāris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Vācijā Minhenes drošības 
konferences ietvaros. Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Japānas 
ārlietu ministru Taro Kono (Taro Kono) 

19. februāris 
Lietuvas Republikas Seima priekšsēdētāja Viktoru Pranckieti (Viktoras 
Pranckietis) vizīte Latvijā 

20. februāris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 52 

 

 

 

Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās 
Eiropas Savienības attīstības sadarbības ministru sanāksmē Briselē, Beļģijā 

21. februāris 
Albānijas Eiropas un ārlietu ministra Ditmira Bušati (Ditmir Bushati) oficiālā 
vizīte Latvijā 

22. februāris 
Amerikas Savienoto Valstu valsts sekretāra vietnieka Džona Salivana (John J. 
Sullivan) vizīte Latvijā 

23. februāris 
Briselē, Beļģijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās neformālajā ES 
valstu un valdību vadītāju sanāksmē 

26. februāris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

27. februāris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Vispārējo lietu 
padomes un Vispārējo lietu padomes 50. panta formāta sanāksmēs Briselē, 
Beļģijā 

28. februāris 
Valsts prezidenta darba vizīte Igaunijas Republikā – dalība Igaunijas 
Republikas simtgadei veltītajā svinīgajā pasākumā Igaunijas Nacionālajā operā 

28.  februāris - 3.  marts  
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Kišiņevā, Moldovas 
Republikā, dalība Moldovas-Gruzijas-Ukrainas starpparlamentārajā konferencē 
par drošības izaicinājumiem Austrumu partnerības valstīs 

 
Marts 
3. marts 

Ukrainas premjerministra Volodimira Groismana (Volodymyr Groysman) vizīte 
Latvijā 

4. marts 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča, kā arī Igaunijas un Lietuvas ārlietu ministru 
tikšanās ar ASV valsts sekretāru Reksu Tillersonu (Rex Tillerson) Vašingtonā, 
ASV 

19 .marts 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

20. marts 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās ES Vispārējo lietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

22.-23. marts 
 Briselē, Beļģijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās Eiropadomē 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča darba vizīte Ukrainā 
30. marts-7. aprīlis 
 Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Amerikas Savienotajās Valstīs 
 
Aprīlis 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 53 

 

 

 

4. aprīlis 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa, kā arī Igaunijas prezidentes Kersti 
Kaljulaidas (Kersti Kaljulaida) un Lietuvas prezidentes Daļas Grībauskaites 
(Dalia Gribauskaitė) tikšanās (samits) ar ASV prezidentu Donaldu Trampu 
(Donald Trump) Vašingtonā, ASV 

9.  aprīlis 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Francijā 
Parīzē, Francijā ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs tiekas ar Francijas Eiropas 
lietu ministri Natalī Luazo (Nathalie Loiseau) Parīzē 

9.-13. aprīlis 
Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs apmeklē valstis 
Latīņamerikā- Čīli un Kostariku 

14.-19. aprīlis 
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces oficiālā vizīte Uzbekistānas 
Republikā 

16. aprīlis 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Luksemburgā 

17. aprīlis 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās ES Vispārējo lietu padomes 
sanāksmē Luksemburgā 

23. aprīlis 
Norvēģijas kroņprinča Hokona (Haakon) un kroņprinceses Metes Māritas 
(Mette-Marit) oficiālā vizīte Latvijā 

27. aprīlis 
Zviedrijas kroņprinceses Viktorijas un prinča Daniela vizīte Latvijā 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās NATO ārlietu ministru sanāksmē 
Briselē, Beļģijā, lai kopā ar sabiedrotajiem gatavotos jūlijā gaidāmajam NATO 
samitam 

 
Maijs 
9.  maijs 

Polijas ārlietu ministra Jaceka Čaputoviča (Jacek Czaputowicz) darba vizīte 
Latvijā 

10.-12. maijs 
Ārlietu ministrijas parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas-Lukaševicas 
vizīte Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē  

11.  maijs 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Baltijas valstu un Vācijas ārlietu 
ministru sanāksmē Palangā, Lietuvā 

14. maijs 
Šveices Konfederācijas prezidenta Alēna Bersē (Alain Berset) valsts vizīte 

Latvijā 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Vispārējo lietu 
padomes un Vispārējo lietu padomes 50. panta formāta sanāksmēs Briselē, 
Beļģijā 

15.-18. maijs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 54 

 

 

 

 Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Ukrainā 
16. maijs 

Sofijā, Bulgārijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās neformālo ES 
valstu un valdību vadītāju sanāksmē  

17. maijs 
Sofijā, Bulgārijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās ES-
Rietumbalkānu samitā 

22. maijs 
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica pārstāv 
Latviju Eiropas Savienības Ārlietu padomes Kopējās tirdzniecības politikas un 
ES Ārlietu padomes attīstības sadarbības jautājumos sanāksmēs Briselē, Beļģijā  

24. maijs 
Beninas ārlietu un starptautiskās sadarbības ministra Oreljēna Agbenonsī 
(Aurélien Agbénonci) darba vizīte Latvijā 

25. maijs 
Horvātijas premjerministra vietnieces, ārlietu un Eiropas lietu ministres Marijas 
Pejčinovičas Buričas (Marija Pejčinović Burić) oficiālā vizīte Latvijā 

25.-28. maijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Tbilisi, Gruzijā, dalība 
Gruzijas simtgadei veltītajos svinīgajos pasākumos 

26. maijs 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Zviedrijā, Baltijas valstu ārlietu 
ministru tikšanās ar Zviedrijas ārlietu ministri Margotu Valstrēmu (Margot 
Wallström) un dalība Baltiešu dienu svinībās Skansenas brīvdabas muzejā par 
godu Baltijas valstu simtgadēm 

27.-28. maijs 
Īrijas parlamenta Pārstāvju palātas spīkera Šona O’Fērgila (Seán Ó Fearghaíl), 
vizīte Latvijā 

28. maijs 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

30. maijs 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča politiskās konsultācijas 
ar Armēnijas ārlietu ministra vietnieku Garenu Nazarjanu (Garen Nazarian) 
Rīgā 

30.-31. maijs 
Parīzē, Francijā, notiek Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 
(OECD) Ministru padomes ikgadējā sanāksme, kurā Latviju pārstāv Ministru 
prezidents Māris Kučinskis, ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs un finanšu 
ministre Dana Reizniece-Ozola 

31. maijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Monako Firstistē – tikšanās ar 
Monako princi Albēru II 

 
Jūnijs 
1. jūnijs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 55 

 

 

 

 Kazahstānas ārlietu ministra vietnieka Romana Vasiļenko (Roman Vasilenko) 
vizīte Latvijā, Latvijas un Kazahstānas Ārlietu ministriju politiskās 
konsultācijas 

6.- 9. jūnijs 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Izraelā un Palestīnā 

8.-9. jūnijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa dalība NATO Austrumu flanga (Bukarestes 
devītnieka - B9) valstu vadītāju sanāksmē un Polijas simtgades svinīgajos 
pasākumos Varšavā, Polijā 

11.  jūnijs 
Nīderlandes karaļa Vilema Aleksandra valsts vizīte Latvijā 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Rīgā tiekas ar Nīderlandes Karalistes ārlietu 
ministru Stefu Bloku (Stef Blok) 

12. jūnijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa uzruna konferencē “Rīgas StratCom 
dialogs 2018” 
V.E. Slovākijas Republikas Nacionālās padomes priekšsēdētāja Andreja Danko 
vizīte Latvijā 

13. jūnijs 
ASV Mičiganas pavalsts gubernatora Rika Snaidera (Rick Snyder) vizīte Latvijā 

15. jūnijs 
Indijas Republikas parlamenta apakšpalātas priekšsēdētājas Sumitras 
Mahadžanas (Sumitra Mahajan) vizīte Latvijā 
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES valsts 
ministra lorda Martina Kallanana (Lord Martin Calanan) vizīte Latvijā 

18. jūnijs 
Īrijas prezidenta Maikla Daniela Higinsa valsts vizīte Latvijā 
Stokholmā ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Baltijas jūras valstu padomes 
(BJVP) ietvaros, tiekas ar Zviedrijas Karalistes ārlietu ministri Margotu 
Valstrēmu (Margot Wallström) 

19. jūnijs 
Stokholmā ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās 6. Baltijas valstu, 
Ziemeļvalstu (NB8) un Višegradas valstu grupas ārlietu ministru sanāksmē 

20. jūnijs 
 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Ukrainā 
22.-23. jūnijs 

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Igaunijas Republikā – dalība 
studentu festivāla “Gaudeamus” atklāšanas pasākumos 

25. jūnijs 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Luksemburgā 

26. jūnijs 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Vispārējo lietu 
padomes un Vispārējo lietu padomes 50. panta formāta sanāksmēs 
Luksemburgā 

27. jūnijs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 56 

 

 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Dānijas un Ukrainas valdību 
organizētā konferencē par Ukrainas reformu procesu Kopenhāgenā, Dānijā  

27.-28. jūnijs 
Polijas Republikas prezidenta Andžeja Dudas (Andrzej Duda) un Agatas 
Kornhauseres-Dudas (Agata Kornhauser-Duda) kundzes oficiālā vizīte Latvijā 

28.-29. jūnijs 
Briselē, Beļģijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās Eiropadomē 
 

Jūlijs 
1. jūlijs 

Latvija uz gadu uzsāk savu 3. Prezidentūru Baltijas jūras valstu padomē 
2. jūlijs 

ASV senatoru vizīte Latvijā, tikšanās ar Valsts prezidentu Raimondu Vējoni, kā 
arī ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču 

2.-4. jūlijs 
 Rīgā devīto reizi notiek Latvijas goda konsulu sanāksme 
3. jūlijs 

Itālijas Republikas prezidenta Serdžo Matarellas (Sergio Mattarella) valsts 
vizīte Latvijā 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās Rīgā ar Itālijas ārlietu un 
starptautiskās sadarbības ministru Enco Moavero-Milanēzi (Enzo Moavero 
Milanesi) 

5. jūlijs  
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Rumānijā 

6. jūlijs 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) ģenerālsekretāra 
Anhelu Guriju (Ángel Gurría) vizīte Latvijā 

9.-10. jūlijs 
Kanādas premjerministra Džastina Trudo (Justin Trudeau) vizīte Latvijā 

11.-12. jūlijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Briselē, Beļģijā – dalība 
NATO samitā 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NATO samitā Briselē, Beļģijā 

12. jūlijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa tikšanās ar Armēnijas premjerministru 
Nikolu     Pašinjanu (Nikol Pashinyan) NATO samitā  

13.-14. jūlijs 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Vācijas Federatīvajā 
Republikā – dalība Vestfālenes Miera balvas pasniegšanas ceremonijā 

16. jūlijs 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

19. jūlijs 
Baltkrievijas ārlietu ministra Vladimira Makeja (Vladimir Makei) darba vizīte 
Latvijā 

20. jūlijs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 57 

 

 

 

Ganas ārlietu un reģionālās integrācijas ministres Šērlijas Ajorkoras-Botčveju 
(Shirley Ayorkor Botchwey) darba vizīte Latvijā 
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās 
Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 50. panta formāta sanāksmē 
Briselē, Beļģijā 

 
Augusts 
6.-7. augusts 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Gruzijā 
15. augusts 

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes ārlietu ministra Džeremija 
Hanta (Jeremy Hunt) oficiālā vizīte Latvijā 
Polijas premjerministra Mateuša Moravecka (Mateusz Morawiecki)  vizīte 
Latvijā 

21. augusts 
Igaunijas ārlietu ministra Svena Miksera (Sven Mikser) darba vizīte Latvijā 

22. augusts  
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Viļņā, Lietuvā piedalās bijušā Lietuvas 
Republikas prezidenta Valda Adamkus konferencē par Eiropas nākotni 

24. augusts 
Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās Baltijas valstu valdību vadītāju 
tikšanās ar Izraēlas premjerministru Benjaminu Netanjahu (Benjamin 
Netanyahu) Viļņā, Lietuvā 

30.-31. augusts 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības ārlietu ministru 
neformālajā, tā dēvētajā Gimnihas (Gymnich) sanāksmē Vīnē, Austrijā 

 
Septembris 
7. septembris 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs darba vizītē apmeklē Grieķiju 
13.-14. septembris 
 14. Arajološas grupas neformālā sanāksme Rīgā 
14. septembris  

Premjerministra Māra Kučinska dalība trīs Baltijas valstu premjerministru 
sarunās ar Vācijas kancleri Angelu Merkeli (Angela Merkel) Viļņā, Lietuvā 
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās 
Eiropas Savienības Ārlietu padomes attīstības sadarbības ministru sanāksmē 
Briselē, Beļģijā 

15.-20. septembris 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Ķīnas Tautas Republikā 

17.-18. septembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Bukarestē, Rumānijā piedalās Trīs jūru 
iniciatīvas samitā (Three Seas Initiative) 

18. septembris  
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās 
ES Vispārējo lietu padomes un Vispārējo lietu padomes 27 ES dalībvalstu (50. 
panta) formāta sanāksmēs Briselē, Beļģijā 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 58 

 

 

 

19.-20. septembris 
Zalcburgā, Austrijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās neformālajā 
ES valstu un valdību vadītāju sanāksmē 

20.-21. septembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs oficiālā vizītē apmeklē Vācijas Federatīvo 
Republiku 

24.- 30. septembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs vada Latvijas delegāciju Apvienoto Nāciju 
Organizācijas (ANO) Ģenerālās asamblejas 73. sesijas augsta līmeņa 
pasākumos Ņujorkā, ASV 

24. septembris 
Viņa Svētības pāvesta Franciska (Pope Francis) pastorālā vizīte Latvijā 

25. septembris 
Apvienoto Nāciju Ģenerālās asamblejas 73. sesijas laikā Ņujorkā ārlietu 
ministra Edgara Rinkēviča individuālas tikšanās ar Tunisijas ārlietu ministru 
Hamīsu Džināuī (Khemaies Jhinaoui), kā arī ar Monako Firstistes Ārlietu un 
sadarbības ministru Žilu Tonelli (Gilles Tonelli) 

26. septembris 
Apvienoto Nāciju Ģenerālās asamblejas 73. sesijas laikā Ņujorkā ārlietu 
ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar ASV ebreju organizācijas pārstāvjiem no 
Anti-Defamation League, B'nai B'rith, Conference of Presidents of Major 
American Jewish Organizations, National Coalition Supporting Eurasian 
Jewry, World Jewish Congress, The World Jewish Restitution Organization un 
American Jewish Committee 

27. septembris 
Apvienoto Nāciju Ģenerālās asamblejas 73. sesijas laikā Ņujorkā ārlietu 
ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Gruzijas ārlietu ministru Davidu 
Zalkaliani (David Zalkaliani) 

28. septembris 
Apvienoto Nāciju Ģenerālās asamblejas 73. sesijas laikā Ņujorkā ārlietu 
ministra Edgara Rinkēviča individuālas tikšanās ar Apvienoto Arābu Emirātu 
valstu ministru ārlietās Anuaru Muhammadu Gargāšu (Anwar Mohammed 
Gargash), Jordānijas ārlietu ministru Aimanu al Safadi (Ayman Al Safadi), 
Moldovas ārlietu un Eiropas integrācijas ministru Tudoru Ulianovšči (Tudor 
Ulianovschi), Kosovas ārlietu ministru Behdžetu Pakolli (Behgjet Pacolli), 
Korejas Republikas ārlietu ministri Kang Kjung-va (Kang Kyung-wha) 

 
Oktobris 
3. oktobris 

Lietuvas Republikas ārlietu ministra Lina Linkeviča (Linas Linkevičius) darba 
vizīte Latvijā un pirmās Latvijas- Lietuvas Ārlietu ministriju Baltu balvas 
pasniegšana 

4.-5. oktobris 
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica vada 
Latvijas delegāciju Austrijas prezidentūras ES Padomē organizētajā Eiropas 
Savienības tirdzniecības ministru neformālajā sanāksmē 

9.-10. oktobris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 59 

 

 

 

 Viņu Karalisko Augstību Veseksas grāfa un grāfienes oficiālā vizīte Latvijā 
15. oktobris 
 Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ES Ārlietu padomē Luksemburgā  

Albānijas Republikas Eiropas un ārlietu ministra vietnieka ekonomiskajos 
jautājumos Etjena Džafaja (Etjen Xhafaj) darba vizīte Latvijā 

16. oktobris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās ES Vispārējo lietu padomes un 
Vispārējo lietu padomes 50. panta formāta sanāksmēs Luksemburgā 

18. oktobris 
Briselē, Beļģijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās Eiropadomē 

26. oktobris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās ikgadējā Baltijas Padomē un tiekas 
ar Lietuvas Republikas ārlietu ministru Linu Linkeviču (Linas Linkevičius) 
Viļņā, Lietuvā 

29.-30. oktobris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās  Ziemeļu nākotnes forumā 
(Northern Future Forum) Oslo, Norvēģijā  

 
Novembris 
12. novembris 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Vispārējo lietu 
padomes un Vispārējo lietu padomes 50. panta formāta sanāksmēs Briselē, 
Beļģijā 

16.-19. novembris  
Islandes prezidenta Gudni Torlācija Jouhannesona (Guðni Th. Jóhannesson) 
valsts vizīte Latvijā, dalība Latvijas Republikas proklamēšanas 100. gadadienai 
veltītajos svinīgajos pasākumos 

18. novembris 
Igaunijas prezidentes Kersti Kaljulaidas (Kersti Kaljulaida) dalība Latvijas 
Republikas proklamēšanas 100.gadadienai veltītajos svinīgajos pasākumos 
Somijas Republikas prezidenta Sauli Nīnistes (Sauli Niinistö) dalība Latvijas 
Republikas proklamēšanas 100.gadadienai veltītajos svinīgajos pasākumos 

19. novembris 
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica vada 
Latvijas delegāciju ārkārtas Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 50. 
panta formāta sanāksmē Briselē 

22. novembris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andra Pelša tikšanās Rīgā ar Ēģiptes ārlietu 
ministra vietnieku Eiropas lietās vēstnieku Amru Ramadanu (Amr Ahmed 
Ramadan)  

23.-25. novembris 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa oficiālā vizītē Ukrainā, kā arī dalība 
Holodomora 85. gadadienai veltītajā piemiņas pasākumā 

24. novembris 
Oficiālās vizītes laikā Ukrainā, Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa tikšanās ar 
Moldovas premjerministru Pāvelu Filipu (Pavel Filip)  

26.novembris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 60 

 

 

 

Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica Briselē, 
Beļģijā, piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes sanāksmē par attīstības 
sadarbības jautājumiem 

29. novembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Kohēzijas draugu grupas samitā 
Bratislavā, Slovākijā 

 
Decembris 
3. decembris 

Valsts prezidents Raimonds Vējonis, darba vizītes laikā Polijā piedalās 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Klimata pārmaiņu konferences samitā 
Katovicē, Polijā 

4.- 5. decembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās NATO ārlietu ministru sanāksmē 
Briselē 

6. decembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Kirgizstānas ārlietu ministru 
Čingizu Aidarbekovu (Chingiz Aidarbekov) Milānā, Itālijā 

6.-7. decembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Milānā, Itālijā piedalās Eiropas Drošības un 
sadarbības organizācijas (EDSO) 25. Ministru padomes sanāksmē 

10. decembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Ārlietu padomes 
sanāksmē Briselē, Beļģijā 

11. decembris 
Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās Eiropas Savienības Vispārējo lietu 
padomes sanāksmē Briselē, Beļģijā 

13.-14. decembris 
Briselē, Beļģijā Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās Eiropadomē 

17. decembris 
Ministru prezidents Māris Kučinskis piedalās Baltijas Ministru padomes 
sanāksmē Viļņā, Lietuvā 

17.-18. decembris 
Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica piedalās 
Augsta līmeņa forumā par Āfrikas-Eiropas sadarbību Vīnē, Austrijā 

18. decembris 
 Slovākijas prezidenta Andreja Kiskas (Andrej Kiska) oficiālā vizīte Latvijā 

VĒSTNIEKU AKREDITĀCIJAS 2018. GADĀ 
 
Janvāris 
16. janvāris 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Šveices Konfederācijā 
Veronika Erte iesniedz akreditācijas vēstules Šveices Federālajam prezidentam  

23. janvāris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 61 

 

 

 

Ungārijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Ferenca Gābora Bāņai (Ferenc 
Gábor Bányai) akreditācija  
Ekvadoras Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Lautaro Poso Malo 
(Lautaro Pozo Malo) akreditācija  

 
Februāris 
21 .februāris 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Lihtenšteinas Firstistē  
Veronika Erte iesniedz akreditācijas vēstules Lihtenšteinas Firstistes 
Kroņprincim  

26. februāris 
Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Bulgārijas Republikā Edgars 
Bondars iesniedz akreditācijas vēstuli Bulgārijas Republikas prezidentam  

28. februāris 
Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Uzbekistānā Mihails Popkovs 
iesniedz akreditācijas vēstuli Uzbekistānas prezidentam  

 
Marts 
4. marts 

Latvijas nerezidējošais speciālais pārstāvis Palestīnā Gints Apals iesniedz 
Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vēstuli par specializētā pārstāvja 
iecelšanu Palestīnas ārlietu ministram 

5. marts 
Latvijas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Saūda Arābijā Astra Kurme iesniedza 
akreditācijas vēstuli Saūda Arābijas karalim un premjerministram  

6. marts 
Ēģiptes Arābu Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Alā Hegazī (Alaa 
Hegazy) akreditācija  
Kipras Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Sota Ljasida (Sotos A. 
Liassides) akreditācija  
Turkmenistānas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Nazarkulija Šakulijeva 
(Nazarkuly Shakuliev) akreditācija  

26. marts 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Serbijā Māris Klišāns 
iesniedz akreditācijas vēstules Serbijas prezidentam  

27. marts 
Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Islandes Republikā Judīte 
Dobele iesniedz akreditācijas vēstules Islandes Republikas prezidentam 

 
 
Aprīlis 
3. aprīlis 

Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Portugāles Republikā 
Jānis Sīlis iesniedz akreditācijas vēstules Portugāles Republikas prezidentam  

4.  aprīlis 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Indonēzijā Normans 
Penke iesniedz akreditācijas vēstules Indonēzijas prezidentam  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 62 

 

 

 

19. aprīlis 
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējai un 
pilnvarotajai vēstniecei Gruzijā Ingrīdai Levrencei 

 
Maijs 
5. maijs 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Gruzijā Ingrīda Levrence 
iesniedz akreditācijas vēstules Gruzijas prezidentam  

15. maijs 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Irānas Islāma 
Republikā Pēteris Kārlis Elferts iesniedza akreditācijas vēstuli Irānas Islāma 
Republikas prezidentam  

22. maijs 
Panamas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Enrikes Saraka Linaresa 
(Enrique Zarak Linares) akreditācijas ceremonija  
Kambodžas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Vikseta Kera (Vicseth 
Ker) akreditācijas ceremonija  
Korejas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Džongjū Lī (Jeong-kyu 
Lee) akreditācijas ceremonija  

 
Jūnijs 
18. jūnijs 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Slovākijas Republikā  
Veronika Erte iesniedz akreditācijas vēstules Slovākijas Republikas 
prezidentam  

19. jūnijs 
Kubas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Edvardo Laso Peresa 
(Eduardo Lazo Pérez) akreditācija  
Peru Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Tjerī Roka-Rejs Deladrjers 
(Thierry Roca-Rey Deladrier) akreditācija  
Zambijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Rozas Mulembas 
Salukatulas (Rose Mulemba Salukatula) akreditācija  

20. jūnijs 
Latvijas pastāvīgā pārstāve, vēstniece Astra Kurme iesniedz akreditācijas 
vēstuli Starptautiskās atjaunojamo energoresursu aģentūras (International 
Renewable Energy Agency) ģenerāldirektoram  

 
Jūlijs 
17. jūlijs 

Portugāles Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Enrikes Silveiras 
Boržeša (Henrique Silveira Borges) akreditācija 
Afganistānas Islāma Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Gula Husaina 
Ahmadi (Gul Hussain Ahmadi) akreditācija  
Saūda Arābijas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Dr. Faisala Gulama 
(Dr Faisal Ghulam) akreditācija  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 63 

 

 

 

Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējam un 
pilnvarotajam vēstniekam, pastāvīgajam pārstāvim ANO Ņujorkā Andrejam 
Pildegovičam  

18. jūlijs 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Rumānijā Edgars 
Bondars iesniedz akreditācijas vēstules Rumānijas prezidentam 

26. jūlijs 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Kipras Republikā 
Māris Klišāns iesniedz akreditācijas vēstules Kipras Republikas prezidentam 

31. jūlijs 
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējai un 
pilnvarotajai vēstniecei Dānijas Karalistē Aldai Vanagai  
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējai un 
pilnvarotajai vēstniecei Itālijas Republikā Solvitai Āboltiņai  
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējai un 
pilnvarotajai vēstniecei Somijas Republikā Kristīnei Našeniecei  
Igaunijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Arti Hilpusa (Arti 
Hilpus) akreditācija  

 
Augusts 
28. augusts 

Uzbekistānas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Badridina Abidova 
(Badriddin Abidov) akreditācija  
Austrijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Stellas Avallones 
(Stella Avallone) akreditācija  
Turcijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Gilsunas Erkulas 
(Gülsun Erkul) akreditācija  
Nīderlandes Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Hoverta Jana Kornelisa 
Beila de Vrū (Govert Jan Cornelis Bijl de Vroe) akreditācija  

 
Septembris 
4. septembris 

Somijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Marjas Rītas 
Korpivāras (Marja Riitta Korpivaara) akreditācija  
Polijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Monikas Mihališinas 
(Monika Michaliszyn) akreditācija  
Norvēģijas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kristiana Ēdegora 
(Kristian Ødegaard) akreditācija  
Slovākijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Ladislava Babčana 
(Ladislav Babčan) akreditācija  

6. septembris 
Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Somijas Republikā 
Kristīne Našeniece iesniedz akreditācijas vēstuli Somijas prezidentam  

10. septembris 
Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Itālijas Republikā Solvita 
Āboltiņa iesniedz akreditācijas vēstuli Itālijas Republikas prezidentam  

27. septembris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 64 

 

 

 

Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Singapūrā Normans 
Penke iesniedz akreditācijas vēstuli Singapūras prezidentei 

 
Oktobris 
2. oktobris 

Kanādas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Kevina Reksa (Kevin Rex) 
akreditācija 
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējam un 
pilnvarotajam vēstniekam Indijas Republikā Artim Bērtulim  
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējai un 
pilnvarotajai vēstniecei Čehijas Republikā Guntai Pastorei  

4. oktobris 
Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Itālijā Solvita Āboltiņa 
iesniedz akreditācijas vēstuli Apvienoto Nāciju Pārtikas un lauksaimniecības 
organizācijas (Food and Agriculture Organization, FAO) ģenerāldirektoram  

30. oktobris 
Gruzijas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Teas Maisuradzes (Tea 
Maisuradze) akreditācija 

 
Novembris 
13. novembris 

Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Artis Bērtulis iesniedz 
akreditācijas vēstuli Indijas prezidentam Rāmam Natu Kovindam (Ram Nath 
Kovind) 

20. novembris 
Latvijas Republikas vēstnieks Mihails Popkovs iesniedz akreditācijas vēstuli 
Tadžikistānas Republikas prezidentam Emomali Rahmonam (Emomali 
Rahmon) 
Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Armēnijā Ingrīda 
Levrence iesniedza akreditācijas vēstules Armēnijas prezidentam Armenam 
Sarkisjanam (Armen Sarkissian) 

21. novembris 
Spānijas Karalistes ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Susanas Margaritas 
Kamaras-Angulo (Susana Margarita Cámara Angulo) akreditācija 
Slovēnijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Boženas 
Forštnaričas Borojes (Božena Forštnarič Boroje) akreditācija 
Ekvadoras Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Manuela Mehijas-
Dalmavu (Manuel Mejía Dalmau) akreditācija 
Tadžikistānas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Mahmadšarifa 
Mahmuda Hakdoda (Mahmadsharif Mahmud Haqdod) akreditācija 

28. novembris 
Latvijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Mihails Popkovs 
iesniedz akreditācijas vēstuli Turkmenistānas parlamenta priekšsēdētājai 
Guļšatai Mammadovai (Gulshat Mammadova) 

 
Decembris 
6. decembris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 65 

 

 

 

Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece Gunta Pastore iesniedz 
akreditācijas vēstuli Čehijas Republikas prezidentam Milošam Zemanam 
(Miloš Zeman) 

18. decembris 
Akreditācijas vēstuļu pasniegšana Latvijas Republikas ārkārtējam un 
pilnvarotajam vēstniekam Moldovas Republikā Uldim Mikutam  

17.-20. decembris 
Rīgā norisinās ikgadējā Latvijas diplomātisko pārstāvniecību ārvalstīs vadītāju 
un Rīgā rezidējošo Latvijas vēstnieku sanāksme 

 

DIPLOMĀTISKO ATTIECĪBU DIBINĀŠANA 
9. maijs 

Diplomātisko attiecību nodibināšana starp Latvijas Republiku un Papua-
Jaungvinejas Neatkarīgo Valsti 

21. maijs 
Diplomātisko attiecību nodibināšana starp Latvijas Republiku un Nauru 
Republiku 

26. septembris 
Diplomātisko attiecību nodibināšana starp Latvijas Republiku un 
Madagaskaras Republiku 

16. novembris 
Diplomātisko attiecību nodibināšana starp Latvijas Republiku un Svatini 
Karalisti 

 

2018. GADĀ APSTIPRINĀTI JAUNI LATVIJAS GODA KONSULI 
Kopš 2018. gada 31. janvāra darbu sācis goda konsuls Tjagu Patrisiu (Tiago Patrício) 
Lisabonā, Portugālē. 
 
Kopš 2018. gada 13. marta  darbu sācis goda konsuls Šels Jelms (Kjell Hjelm) 
Norbotenas lēnī (Lūleo), Zviedrijā. 
 
Kopš 2018. gada 13. jūnija darbu sākusi goda konsule Katarina Hartgere (Katarina 
Hartgers) ar konsulāro apgabalu Ziemeļholandes, Utrehtas un Flevolandes provincēs, 
Nīderlandes Karalistē. 
 
Kopš 2018. gada 2. jūlija darbu sācis goda konsuls Huans Karloss Eskivels-Favareto 
(Juan Carlos Esquivel-Favareto) Kostarikā.  
 
Kopš 2018. gada 6.augusta darbu sācis goda konsuls Uldis Kārlis Sīpols Masačūsetsas 
pavalstī, Amerikas Savienotajās Valstīs. 
 
Kopš 2018. gada 7. augusta darbu sācis goda konsuls Andrejs Bite Sadberijā, 
Ziemeļontario, Kanādā. 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 66 

 

 

 

Kopš 2018. gada 15. septembra  darbu sācis goda konsuls Aleksejs Savčuks (Alexey 
Savchuk) ar konsulāro apgabalu Mogiļevas apgabalā, Baltkrievijas Republikā. 
 
Kopš 2018. gada 20. novembra darbu sācis goda konsuls Petro Dekaļčuks (Petro 
Dekalchuk) ar konsulāro apgabalu Dņipro un Dņepropetrovskas apgabalā, Ukrainā.  
  



PIELIKUMS NR.8. ĀRLIETU MINISTRIJAS SNIEGTIE DATI PAR VALSTS PĀRVALDES PAKALPOJUMU UZSKAITI, 
KVALITĀTES KONTROLI UN IZPILDI 2018. GADĀ 

 

N.p.k. Pakalpojuma nosaukums Pakalpojuma sniedzējs Pakalpojuma identifikators  
(E-pakalpojuma kartītē)* 

IESNIEGŠANA SAŅEMŠANA 
Kopā Klientu skaits Kavējumu 

skaits 
Sūdzību 
skaits 

Klātiene E-pakalpojumi Pasts E-pasts Tālrunis Klātiene E-pakalpojumi Pasts E-pasts Tālrunis 

1 Konsulārais reģistrs  Konsulārais 
departaments 

URN:IVIS:100001:EP- 
EP139-V1-0  

2143 
    

2143 
   

2143 2978 
  

2 Dokumenta nosūtīšana personai ar 
ierakstītu sūtījumu Latvijas robežās Konsulārais 

departaments 
4261 

0 

    

0 

    

0 0 

  

3 Dokumentu pārsūtīšana ar Latvijas  
Republikas pārstāvniecību 
starpniecību 

Konsulārais 
departaments 

4256 

17799 

    

17799 

    

17799 17799 

 

1 

4 Dokumenta nosūtīšana personai 
konsulārā apgabala robežās Konsulārais 

departaments 
4257 

12322 

    

12322 

    

12322 12322 

  

5 Dokumentu sagatavošana Latvijas  
Republikas pārstāvniecībās ārvalstīs 

Konsulārais 
departaments 

4263 

696 

    

696 

    

696 696 

  

6 Iesniegums Ārlietu ministrijai Konsulārais 
departaments 

URN:IVIS:100001:EP- 
EP137-V1-0 

0 30 0 2670 
netiek 

uzskaitīts 0 0 0 2700 netiek uzskaitīts 2700 2700 0 0 

7 
Dokumentu pieņemšana un 
iesniegšana Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldē ar Latvijas Republikas 
pārstāvniecības ārvalstīs starpniecību 
uzturēšanās atļaujas noformēšanai 

Konsulārais 
departaments 

4258 

3290 

    

3290 

    

3290 3290 

  

8 Konsultācijas par konsulārajiem 
jautājumiem 

Konsulārais 
departaments 

1220    
79018 4000 

   
79018 4000 83018 83018 

  

9 Dokumentu izprasīšana Konsulārais 
departaments 

URN:IVIS:100001:EP- 
EP136-V1-0 

1094 41 

   

1094 

 

41 

  

1135 1135 

 

1 

10 Dokumentu tulkošana Latvijas  
Republikas pārstāvniecībās Konsulārais 

departaments 
4255 

132 

    

132 

    

132 132 

  

11 
Konsulārā pakalpojuma sniegšana 
ārpus Latvijas Republikas 
pārstāvniecības ārvalstīs izbraukuma 
sesijas ietvaros 

Konsulārais 
departaments 

4259 

1613 

    

1613 

    

1613 1613 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 68 

 

 

 

12 Izziņas Konsulārais 
departaments 

URN:IVIS:100001:EP- 
EP138-V1-0  

83 

   

0 

 

83 

  

83 83 

  

13 Rakstiskas izziņas izsniegšana 
Latvijas  
Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs 

Konsulārais 
departaments 

4265 

3432 

    

3432 

    

3432 3432 

  

14 Dokumentu legalizācija Konsulārais 
departaments 

1246 

25056 

    

25056 

    

25056 25056 

  

15 
Telpu noformēšana laulības 
noslēgšanai Latvijas Republikas 
pārstāvniecībā ārvalstīs Konsulārais 

departaments 
4262 

0 

    

0 

    

0 0 

  

16 
Uzaicinājuma noformēšana vienotās 
vīzas saņemšanai Latvijas 
Republikas pārstāvniecībā ārvalstīs Konsulārais 

departaments 
4260 

685 

    

685 

    

685 685 

  

17 Stratēģiskas nozīmes preču aprites 
dokumentu izsniegšana  

Stratēģiskās 
nozīmes preču 
eksporta kontroles 
nodaļa 

URN:IVIS:100001:PP-AM- 
1374 

37 556 25  0 38 580 0 

 

0 618 

 

0 0 

18 Atzinums par preces atbilstību 
stratēģiskas nozīmes preces statusam 

Stratēģiskās 
nozīmes preču 
eksporta kontroles 
nodaļa 

URN:IVIS:100001:PP-AM- 
1376 

122 11819 16 

 

244 122 11819 16 

 

244 12201 

 

0 0 

19 Konsultācijas par stratēģiskas 
nozīmes preču apriti 

Stratēģiskās 
nozīmes preču 
eksporta kontroles 
nodaļa 

URN:IVIS:100001:PP-AM- 
1377 

72 242 10 

 

170 72 242 10 

 

170 494 

 

0 0 

20 Uzraudzības dokuments dzelzs un 
tērauda ražojumu importam no 
trešajām valstīm 

Ārējās tirdzniecības un 
investīciju nodaļa 

URN:IVIS:100001:PP-AM- 
03N9 

22 1247 23 878 

 

314 

  

1856 

 

2170 107 0 0 

21 Uzraudzības dokuments 
alumīnija ražojumu importam 
no trešajām valstīm 

Ārējās tirdzniecības un 
investīciju nodaļa 

URN:IVIS:100001:PP-AM- 
0650 

5 41 2 52 

    

100 

 

100 22 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 69 

 

 

 

22 
Kvotas atļauja kokmateriālu 
eksportam no Krievijas Federācijas 
uz Eiropas  
Savienību  

Ārējās tirdzniecības un 
investīciju nodaļa 

 

64 

    

64 

    

64 11 0 0 

23 Vakances diplomātiskajā un 
konsulārajā dienestā Personāla plānošanas 

un attīstības nodaļa 

URN:IVIS:100001:EP- 
EP141-V1-0 

(https://www.latvija.lv/lv/Ep 
akalpojumi/EP141/Apraksts) 

0 29 0 191 0 0 29 0 191 0 220 220 0 0 

24 Parakstīšanās uz Ārlietu dienesta 
ziņām Komunikācijas grupa 

URN:IVIS:100001:EP-EP140- 
V1-0  

(https://www.latvija.lv/lv/Epaka 
lpojumi/EP140/Apraksts) 

0 5980 0 0 0 0 0 0 358 800 0 5980 5980 0 0 

25 
Pieprasījumu pieņemšana un izpilde, 

pamatojoties uz Ārlietu dienesta 
arhīva  

dokumentiem 

Ārlietu dienesta 
vēstures un  

diplomātisko 
dokumentu nodaļa 

URN:IVIS:100001:EP- 
EP135-V1-0 

0 13 0 11 10 3 0 0 31 0 34 25 0 0 

* No E-pakalpojuma kartītes, izmantojot, https://www.latvija.lv/lv/Epakalpojumi/EP137/Apraksts 

 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2018. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 70 

 

 

 

PIELIKUMS NR.9. ĀRLIETU MINISTRIJAS MĀJAS LAPAS APMEKLĒJUMA STATISTIKA 2018. GADĀ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija 

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, Latvija 
https://www.mfa.gov.lv 

 


